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Jei tauta vieninga, tai ir jos saugumas turi būti vieningas. Tik 
šitaip yra suprantama ir tikra tautos ginklo galia, kai teisės prie
monėmis neįmanoma apginti savo sukurtų gėrybių. — A. Smetona-
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MIRĖ BUVUS ANGLIJOS MINISTERIS 
PIRMININKAS J. R. MACDONALD

Mirė keliaudamas iš Anglijos Į Pietinę 
Ameriką; lavoną gražins Į Škotiją

LONDON. — Buvęs Angli- 
jos ministeris pirmininkas J. 
Ramsay MacDonald, plaukęs 
iš Anglijos į Pietinę Ameriką 
laivu Reina Del Pacifico, sun
kiai susirgo širdies liga ir stai
ga mirė.. Savo tėvą poilsiui į 
Pietinę Ameriką lydėjo jo dūk 
tė Sheila. Buvęs ministeris mi
rė vidury Atlanto vandenyno.

Radio žiniomis, MacDonaįd 
lavonas bus nuvežtas į Bermu
da ir ten jį užbalzamavus, gra 
žins į Škotiją, buvusio ministe- 
rio pirmininko gimtinę.

J. Ramsay MacDonald bu
vo pirmasis Anglijos darbiečių 
ministeris pirmininkas, bėt vė
liau , kilus svarbiai politinei 
krize!, rezignavo iš Darbiečių 
partijos ir prisidėjo prie kon- 
servaty koalicinės vyriausybės^ 
kuria vadovavo Balwinas.

Diplomatiniai ir politiniai 
rūpesčiai taip pakirto MacDo- 
naldo sveikatą, kad jo gydyto
jai .sakė jam būtinai išvažiuo-
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ti į užsienį pailsėti.
Pereitais metais Londone 

miesto mayoro pagerbtuvėse 
jis net apalpo iš nuovargio.

Velionis yra vienas iš di
džiausių ir žymiausių Anglijos 
politikų ir diplomatų, kuris 
valstybės ir Britanijos impe-1 Mikėnas dalyvavimas Hastin- 
rijos reikalus statė aukščiau g0 turnyre sukels nemažą su- 
partijų ir asmeninių reikalų, sidomėjimą, nes po greito pa- 
Jis visuomet buvo uolus Ang- sirodymo Stockholme olimpia-

KAUNAS. — Kiekvienais VARŠUVA.----Kurį laiką
metais Hastinge (Anglijoje) Lenkijoje lenkai liovėsi ruo- 
per Kalėdas ruošiamas tradici- šią antisemitiškas demonstra- 
nis šachmatų turnyras, kuria- cijas, bet šiomis dienomis vėl 
me visuomet dalyvauja penki jos atnaujintos. Riaušės įvyko 
užsienio ir penki anglų šach- Vilniuje ir Varšuvoje, kur len- 
matų meisteriai. kai studentai sukėlė demons-

Šiemet turnyras prasidės 
gruodžio 28 d. Visai nelauktai 
pakvietimą gavo ir Lietuvos 
meisteris VI. Mikėnas, kuris, 
žinoma, jei leis aplinkybės, šį 
malonų kvietimą priims. VI.

tracijas ir riaušes prieš žydus 
studentus. Keletą žydų sun
kiai sužeista.

savivaldybės biudžetas 1938 
metams sieksiąs 15,000,000 li
tų, reiškia, tiek miestas turėsi 
pajamų ir išlaidų per metus. 
1937 metas biudžetas buvo 
dviem milijonais litų mažesnis. 
Ateinančiais metais daugiau 
pinigų numatoma išleisti staty
boms bei miesto tvarkymo rei
kalams.

BEKONŲ IR KITŲ PRODUKTŲ
Didelis Lietuvos produktų pareikalavimas 

Anglijoje ir Vokietijoje

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS ŠAUKIA
lijos darbiečių reikalų gynė
jas, nežiūrint,. kad partija jo 
išsižadėjo.

MacDonaldas iš paprasto 
žurnalisto pakilo iki Britų im
perijos vadovu, bet vėliausiu 
laiku jo sveikata taip susilpnė 
jo, kad oficialiai buvo privers
tas pasitraukti iš politinės veik 
los, nors faktinai jis iš jos nie
kad nepasitraukė. Per yėliau-

doje galima iš jo daug ko 
laukti.

Mikėno kvietimas atvykti į 
Angliją puikiai įrodo, kad Lie
tuvos šachmatininkai užsieny
je tinkamai vertinami.

- i ■

Nori, kad privatinė pramonė ir finansininkai 
išleistu daugiau pinigų statybai

sius pora mėnesių jam buvo 
padaryta operacijų akims.

J. Ramsay 1 MacDonald as
menyje Anglija neteko vieno 
didžiausio valstybės vyro.

PARYŽIAUS PARODA PRA
TĘSIAMA IKI 1938 

METU GALO

KANADOS VYRIAUSYBE JAU PRADĖJO 
KOVA PRIEŠ KOMUNIZMĄ

PARIS. — Prancūzijos vy
riausybė šiomis dienomis spe
cialiam posėdyje nutarė pra
tęsti tarptautinę parodą- iki 
1938 metų pabaigos. Tuo pa
čiu metu vyriausybė dar pasky 
rė $13,480,000 parodos finan
savimui 4938 m.

WASHINGTON- — Jungti
nių Valstybių *prezidentas 
Rooseveltas šiokis dienomis 
ruošiasi sušaukti Amerikos pre 
kybininkų, pramonininkų ir fi- 
nansini-nkų specialę -konferen
ciją Washingtone, kurioje kar 
tu su vyriausybės atsovais bus 
tariamasi Amerikos pramonės 
išvystymo Ir konstrukcijos rei
kalais.

Prezidentas nori paskatin
ti privatinę pramonę pradėti

daugiau statyti namų, dirbtu- 
vvių, gyvenamų namų ir kitų 
įrengimų, kad ateinančių metų 
vasarą Amerikos statybos dar 
bininRai turėtų daugiau darbo.

kad pinigų apyvarta sumažėjo, 
sumažėjo ir perkamoji gyven
tojų galia. Dėlto prezidentas 
rūpinasi į bendrą krašto eko
nominės būklės pagerinimą į- 
traukti ir privatinę pramonę 
ir. finansus.

USA IR ANGLIJA TARSIS 
SU JAPONIJA

UŽMOKĖJO LOTERIJOS BI
LIETAIS IR PRALAIMĖJO 

$600
Uždare Quebeco komunistų laikrašti ir 

- pataria unijoms “valytis”

MONTREAL, Quebec, Cana
da.. — Quebec provincijos vy
riausybė vakar pradėjo akci
ją prieš komunizmą Kanado
je. Provincijos ministeris pir
mininkas Maurice Duplessis, 
vienas didžiausių Kanados ko
munistų priešų, paskelbė vy
riausybės įsakymą uždaryti 
Quebeco komunistų laikraštį 
La.Clarte (šviesa), ir kitas ko 
munistų propagandos įstaigas.

Tą pačią dieną policija užda
rė minėto laikraščio redakciją.

Ta proga ministeris Duples
sis paragino visas darbininkų 
unijas išvalyti iš savo tarpo 
visą komunistuojantį elemen
tą, kuris, pasak jo, veda dar
bininkų unijas į pražūtį.

Tuo būdu pasireiškia pir
mas Kanados žygis kovai su 
komunizmu.

* BRUXXELS. — Vakar Ang
lijos ir Jungtinių Valstybių de
legatai Devynių konferencijo
je -matydami, kad kartu su ki
tomis valstybėmis vargu pa
vyks pašTekti Tolimuose Rytuo 
se taikos, sumanė atskirai siū-

pasiūlymus.

. SAN JUAN, Puerto Rico. 
— Prieš keletą dienų viena šio 
miesto gyventoja neturėdama 
pinigų užmokėjo kirpėjui lo
terijos bilietais už vaikų plau
kų nukirpimą.'Vėliau • tie bi
lietai laimėjo po 8300. Moteris 
apie tai sužinojusi net apalpo.

KAUNAS. — Šiuo metu 
Lietuvos Valstybės prekyba 
su kitais kraštais žymiai išsi
plėtė. Dėlto ir Lietuvos žemės 
ūkis vis stiprėja, nes kaskart 
vis daugiau superkama ir iš
vežama įvairių žemės ūkio ga
minių.

šiemet Lietuva daugiau iš
veža Anglijon bekonų, nes ma
žiau gali išvežti Amerikon. 
Taip pat daug bekonų išveža 
ir į Sovietų Rusiją. Dėlto da
bar Lietuvoje bekonų augini
mas ir jų supirkinėjimas žy
miai išsiplėtė. Ūkininkai iš to 
turi daug naudos.

Dabar iš Lietuvos į Pietų 
Ameriką išvežamos sėklinės 
roputės. Jos supirkinėjamos 
visame krašte ir gabenamos į

Klaipėdos uoste labai daug 
suvežta linų ir sėmenų, kurie 
iŠ čia jūromis ir gelžkeliais ga
benamos į Vokietiją, Prancū
ziją ir Čekoslovakiją. Per sa
vaitę vidutiniškai išvežama a- 
pie 15,000 centnerių.

Be to, šiuo metu Lietuvoje 
pradėta daugiau supirkinėti 
arklių ir veislinių raguočių, 
kurie taip pat išvežami į ki
tas valstybes. Dėl to ir kainos 
’padidėjo. Ryšium su tuo pa
brango javai.

Lietuvos sviesto išvežimas į 
kitus kraštus taip pat padidė
jęs ir yra 40 procentų didesnis, 
negu pernai. Dabar Pienocent
ro bendrovė daugiausia svies
to išgabena į Angliją, Vokieti
ją, Pietų Afriką, Egiptą ir 
Palestiną. Kartu su sviestu

Klaipėdą, kur rūšiuojamos “"ir j taip~pat4švėžami ir kiaušiniai, 
gabenamos į kitus kraštus, 
daugiausia į Pietų Ameriką.

Šiemet jų ketinama išvežti a- 
pie 80 milijonų.

VILNIAUS LENKAI MICKEVIČIUI

Nauja krize. — šiomis die
nomis Dominika respubli
kos pasienyje dominikiečių 
sargybiniai sušaudė 1,000 
haiti gyventoją, kurie, sako
ma, norėję pereiti sieną. 
Dėl to kilo didelis trukšmas 
ir USA išsiuntė į 
savo nepaprastą 
R. Henry Norweb 
kalą ant vietos.

istir
Min 

atostogavo Floridoje.

Dominiką 
pasiuntinį 

i rei
de ris

PADIDĖJO IMIGRACIJA I 
KANADA

OTTAWA, Ont., Canada. 
— Vėliausių šešių mėnesių lai
kotarpyje, t. y. iki rugpiūčio 
30 d. iš visų valstybių į Kana
dą imigravo 9,272 imigrantai. 
Per tą patį laikotarpį perei
tais metais imigravo 7,005 
žmonės. Šiais metais iš Jungti
nių Valstybių į Kanadą grįžo 
apsigyventi 3,115 kanadiečių, 
o pereitais metais grįžo 2,975.

MINĖS ADOMO VARNO 
JUBILIEJU

JONIŠKIS. — Dailininko 
Adomo Varno jubiliejui pami
nėti yra sudarytas komitetas, 
kuris minėjimą stengsis suruoš 
ti plačia programa. Bus su
ruošta Varno kūrinių paroda, 
paskaita, koncertas. Minėjimas 
ruošiamas Jonišky, A. Varno 
tėviškėje. Joniškio miesto sa
vivaldybė vieną gatvę pava
dins Ad. Varno vardu.

— Viena užsienio firma ke
tina išleisti knygą apie didžių
jų Europos miestų statybą. To
je knygoje bus aprašytas ir 
Kauno atsistatymas. Medžia
ga jau yra. renkama.

NEGALI SUDARYTI BEL
GIJOS VYRIAUSYBĘ

BRUXXELS, Belgija. — Po 
įsakai rezignavo Belgijos mi- 
msteris pirmininkas Van Zee- 
land, naują vyriausybę sudary
ti buvo pakviestas Paul Spaak, 
kuriam iki šiol dar nepavyko 
sudaryti pilno kabineto. Dar 
trūksta trijų ministerių. ♦'

BAIGIA ALYTAUS TILTA
— Alytuje ant 
baigiamas staty- 

Juozapavičiaus 
kuris bus visoje

aukščiausias ir di- 
tiltas. Jo pašventini-

ALYTUS.
Nemuno jau 
ti karininko 
vardo tiltas, 
Lietuvoje 
džiausiąs t 
mas ir atidarymas bus ateinan
tį mėnesį.

— Lietūkis (Lietuvos Že
mės Ūkio kooperatyvų Sąjun- 

|ga) nupirko ties Kalvarija e- 
santį didelį Ramanovo malū
ną, sumokėjęs 250,000 litų. 
Malūno pirkimas turi tą reikš
mę, kad jis padės reguliuoti 
miltų kainas, kurios nustaty- 
nėdavo stambesnių malūninin-|

> kų sandikatas.

JAUNŲJŲ ŪKININKU 
PARODĖLĖS

KAUNAS.----Jaunieji ūki
ninkai šiemet buvo suruošę 320 
parodėlių, kuriuose išsistatė 
parodyti savo išaugintus ja
vus, gyvulius, vaisius ir rank
darbius.

Parodėlės buvo gausiai lan
komos ir jos parodė, kad Lie
tuvoje auga jaunoji ūkininkų 
karta, kuri •sugebės sumaniau 
ir pelningiau ūkininkauti, nes 
jau iš: mažens tam mokslinama 
ir skatinama.

-Lietuvos pašto valdybos 
žiniomis, dabar Lietuvoje yra 
40,000 radio abonentų.

310 mylių per valandą. — 
Anglų motoristas kapt. 
George E. T. Eyston šiomis 
dienomis Salt Flats, Utah' 
valstybėje, savo automobiliu 
važiavo 310 mylių per va-* 
landą greitumu.

STATYS POPJER1NJ PAJUNKU
Gero paminklo neįstengė pastatyti, tai 

dabar statys popierini

darni pastatyti pastovaus paVILNIUS. — Jau kelinti me 
rtai endekai ruošiasi statyti gar Ipiinklo, nutarta .pastatyti ju-
šiam rašytojui Adomui Micke
vičiui paminklą Vilniuje. Pa
minklo statybos reikalas buvo 
keliolika kartų svarstomas, 
projektuojamas ir vis dėlto i- 
ki šiol negalėjo jo pastatyti.

Pagaliau Vilniaus lenkų laik 
raščiai paskelbė, kad negalė-

domasis paminklas iš popieri
nės lektūros. Kai kas spėlio
ja, kad vilniečiai lenkai neį
stengs ir tokio paminklo pasta 
tyti.

Reikalas dabar perduotas 
paminklo statybos komisijai, 
kuri turi projektą užtvirtinti.

JAPONAI BAIGIA NAIKINTI 10,000 
KINŲ MIRTIES BATALIJONO KARIŲ

— Kauno aerodrome spa
lių 24 d. buvo -pakrikštytas 
pirmasis Lietuvos civilinis avia 
cijos motorizuotas sklandytu
vas, kurį Lietuvos aero klubui 
padovanojo kelių valdybos tar
nautojai, savo tarpe surinkę 
pinigų sklandytuvui nupirkti.

Dauguma jų apsupti Nantao apylinkėje, kurią 
japonai be pasigailėjimo bombarduoja

no mar

SHANGHAI. — Vakar Ja- 
ponijos kariuomenė, beveik iš
vijusi kinus iš Šanchajaus, vi
su įniršimu puolė apie 10,000 
apsuptų kinų “mirties batali- 
jono” kareivių, kurie pasislėpę 
Šanchajaus griuvėsiuose smar
kiai apšaudė japonus ir kliudo 
jų žygiams.

Užvakar visą dieną ir naktį

japonų artilerija bombardavo 
Nantao kvartalą, kur daugiau
siai kinų įsistiprinę.

Bombardavimo metu keletą 
šovinių nukrito į prancūzų ir 
tarptautinę koncesiją, bet di
delių nuostolių nepadarė.

Tuo pačiu metu japonų ka
riuomenė pradėjo smarkią o- 
fenzyvą Hangčou bare.

LIETUVOS JŪRININKAI 
ITALŲ INSTITUTE

ŠOVĖ I ANGLŲ KONSULĄ 
ARGENTINOJE

KAUNAS. — Šeši susisieki
mo ministerijos stipendininkai: 
P. Mažeika, S. Runča, V. šur- 
kus, K. Juodis. V. Nutautas ir 

j V. Svetikas, išvykę studijuoti 
jūrininkystės Italijon, visi pri
imti į žymiausią Italijos jūri
ninkystės mokyklą, Neapolio 

I jūrininkystės Institutą, kur jie 
numato atlikti ilgesnes studi- 

I jas ir tinkamai pasiruošti stip
rėjančio Lietuvos prekybos lai
vyno tarnybai.

BUENOS AIRES, Argentina, 
lapkr. 9 d. — Vakar nežino
mas asmuo užpuolė ir šovė į 
Anglijos konsulą Argentinoje 
J. G. Baillie, kuris kartu su sa
vo žmona grįžo į namus iš pa
saulinio karo paliaubų sukak
tuvių baliaus.

Užpuolikas tris kartus šovė 
į konsulo automobilį, bet ne
pataikė.

prancūzų karo lėktuvai 
išskrido j kolonijas

SOVIETAI SUŠAUDĖ 17 
“VIDAUS PRIEŠŲ”

MASKVA, lapkr. 9 d. —- 
Nežiūrint, kad Sovietų Sąjun
ga užvakar iškilmingai minėjo 

PARIS. — Prancūzijos karo į savo 20 metų sukaktį, jokios 
iacija šiomis dienomis iš-1 amnestijos ar pasigailėjimo ta- 
intė į savo kolonijas 76 nau-1 riamiems sabotažuinkams ir vi- 
s didelius bombonešius daly

ki imperijos manevruose, 
lėktuvai vėliau bus paskirs

ti tarV įvairių kolonijų, kur kurie visi apkaltinti,

daus priešams nebuvo reiškia
ma. šiomis dienomis Ukraino
je sušaudyta dar 17 žmonių

dabar įrengiamos bazės. vietų priešai.
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Editor

— Tai

— Jei Suvaris nepaskaitė, nepaskaitys irI5.ool

Spauda praneša, kad “baž
nytinis teismas išteisino, o vals 
tybes teismas pasmerkė vie
nerius metus kalėti už d vi pa-

I 
i I I

r>! 
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taute, jį pašaukti.
Berniukui nubėgus į stovyklos vietą, kur

Published daily except Sun
days and Holidays by

paly-
ran-

Buvo tokių fa- 
gavo ekskuni-

turi būti taiso- 
vyriausybė ge- 
pagaliau ryžosi 

svarbiausią ir

I

Skaitome laikraščiuose, kąd 
katalikai “projektuoja išplėsti 
bažnyčių tinklą.”

Ar tai jau numatoma vers
tis žuvininkyste, ar ką?

Vienas Lietuvos laikraštis, 
štai, ką rašo: “Kovokime su 
girtavimu.” Taip tai taip, bet 
čia teks suklikti su girtuok
liais, o žmogaus mandagumo

PRENUMERATA
Brooklyn* ii cltienioo**:
Mrt*®*-----------------------------

Laikraščiai praneša, kad 
“Klaipėda neranda budelio.”

Nagi, parsigabenkite iš Sov. 
Rusijos, nes ten jų yra ir per
daug — vienas kitą galabija.

paskaityti. Gal'tyčia kryžiuočiai kokia ne
suprantama kalba parašė, kad tik niekas 
mūsų nesuprastų.

— Gerai sakai, Aurimas! — apsidžiaugė

spaude jo ranką.
' — Kur dabar Paurų moters ir vaikai gy

vens, kol pastatysit naujas trobas? — pa

rinkę j u 
buvo iš 
vertės)

Jnngtin*** V*l*tyW«* Ir K«a*3oj*

taisykle neleidžia negirtam 
kautis su girtu.

raštą tėvui atgal
— Tai kas paskaitys? — apsidairė Vijei-

B. J. Schegaut J. Tytliava 
President

Negi nėra kur gyventi, ku-; Gerdvilas siūlė pulti pilį iš karto ir nę- 
Į sitraukti nuo jos tol, kol kopėčiom ar šiaip 

■ kartimis vyrai sulips ant sienų ir sunaikįps

patarimas kiek 
reikšmės, aš pa- 
draugui 
žemės.

įrašyti
istorijoje, nes

rėjus į mūsų praeities 
kų nuveiktus darbus 
ginus juos su Karpiaus 
dame didelį skirtumą.

Šių sunkaus darbo 20
sukakties proga aš K. S. Kar
piui reiškiu nuoširdų sąjausmą 
ir linkiu dar dukart po 20 me
tų tvirtos sveikatos tiems dar
bams..

yra 
taip 
turi 

teisę tai ir tvarkyti. Būtų net
keista ir juokinga, jei Lietuvos 
vyriausybė išlaiko universitetą 
ir kartu neturėtu teisės jo tvar

m#n. __

nepriklausomi, 
protes-jto čia aukštasis mokslas 

"1'" per brangus. Gyvenime 
jau yra: kas ką išlaiko.

O" g

LIETUVOS UNIVERSITETE NAIKINAMI TIK LYGIAGREČIAI SKYRIAI KAZIO KARPIAUS SUNKAUS DARBO
■ (DEŠIMTIES METU SUKAKTIS

JAU 20 METU BE MIEGO

Ką vyskupas Bučys sako apie universiteto 
negerumus ir politikuojančius profesorius

Kaip "jau minėjome vakar, kasmet skirdavo jam.
Kunigų Vienybės pirm. kun. J. koje universitetai patys 
Balkūnas pasiuntė telegramą čiasi, yra 
Lietuvos Prezidentui, j 
tuodamas prieš filosofijos sky-| 
riaus panaikinimą Vytauto Di
džiojo universitete.

Keistas faktas, š? kunigų or 
gamzacija pirma niekad ne
turėjo jokių santykių su Lietu
vos Prezidentu: nesveikindavo 
jo nei vardinių nej 60 metų 
amžiaus sukakties proga, nie
kad nepareikšdavo jam tauti
nės ištikimybės Vasario 16 d. 
ar Spaliu 9 d. arba šiaip ne
pažymėdavo savo solidarumo 
Lietuvos ir visos tautos kovo
je dėl Nepriklausomybės sau
gumo ir Vilniaus teisių Lietu
vai. Nesakome, kad Kun. Vie
nybė turėtų taip elgtis; tai jos 
nusistatymo reikalas. Tik no
rim pabrėžti, kad, neturėda
ma santykių su Lietuvos prezi
dentu. Kunigų Vienybė tokius 
savo santykius pradeda nuo 
nevykusių protestų. Kad lap
kričio 2 d. protestas buvo ne
vykęs ir nereikalingas, tai čia 
ir įrodysime. i

Vytauto Didžiojo universite
te tarp (/augelio įvairių fakul
tetų yra ir teologijos filosofi
jos fakultetas, skirtas vien ka- 
tąlikams. Jį lanko ir daugelio 
klerikų, kurie prieš Įšventimus 
į kunigus čia išeina aukštuo-. 
sius teologijos ir filosofijos 
mokslus. Mes dar nieko negir
dėjome apie tai, kad Lietuvos 
vyriausybė rengiasi visai pa
naikinti šio fakulteto filosofi
jos skyrių. Neseniai kilo suma
nymas tik panaikinti šiame 
fakultete tuos skyrius, kurie 
yra ir humanitarinių mokslų 
fakultete. Vadinasi, šiuose dvie 
juose fakultetuose būta para-, 
lelinių skyrių, kaip antai: is
torijos, geografijos, pedagogi
kos, filosofijos ir kt. katedros. 
Taigi, tuos pačius dalykus dės. 
tė net dviejuose fakultetuose 
ir stambias algas mokėjo dau
geliui profesorių už tuos pa
čius mokslus. Kam tas reika
linga? Neužmirškime, kad Lie 
tuva yra ne taip jau turtinga 
šalis, o vyriausybei rūpi vals
tybės išlaidų mažinimas, tau
pumas. Ko gero, kai kas dar j 
gali pareikalauti, kad teol. fi
losofijos fakultete būtų įvesta 
“katalikiškoji” teisė, medici
na, technika!?

Sumanytos reformos numa
tė panaikinti lygiagrečias ka
tedras, bet ne pačius tuos 
mokslus, kurie kaip tik dėsto
mi humanitariniame fakulte
te. O šį fakultetą lanko ir ka
talikai ir nekatalikai. Dėl to 
šis fakultetas ir turėtų naudo
tis tokia pirmenybe.

Ameri-
ver-

Arkivyskupą^ profesorius P. 
Būėys sako apie tai (XX am
žiuje) : “Būna tokių šalių, kur 
profesoriai tik mokslu rūpina
si ir jiems kiekvienas tikras 
mokslas labiau pageidaujamas 
už šiaip viską. Ten autonomija 
veikia gerai. Bet taip pat būna 
šalių, kur Į universitetą paten
ka žmonės netyčia ir dėl to, 
kad tikro mokslo žmonių ne- 
priteko. Buvę politikai, partijų 
veikėjai, tam tikrų sąjūdžių 
vykdytojai, tuomi labiausiai 
gyvena, sielojasi ir profeso
riais tapę (mūsų pabraukta. 
— V. red.). Šie žmonės beveik 
visuomet nei moka tinkamai 
su universiteto autonomija elg
tis, nei nori.”

Šis vyskupas aiškiai pasisa
ko prieš politiką universitete 
ir pažymi, kad “didelė dalis 
profesorių mokslui netarnavo. 
Taigi universiteto autonom i ja 
nedavė gerų vaisių. Vyskupas 
P. Būč\vs- toliau sako: “Pirma
sis Lietuvos universiteto statu
tas buvo paremtas autonomi
jos dėsniais. Kiek man yra ži
noma, tada vyriausybė pasiti
kėjo Lietuvos mokslo žmonė
mis. Tačiau yra faktas, kad 
kai kurie fakultetai šitą pasi
tikėjimą apvylė, nes į juos pa
teko dalis žmonių, kurie moks
lui netarnavo, 
kultętų, kurie 
gų žymes”.

Kas negera, 
ma. Lietuvos 
rai daro, kad 
sufvarkvti ta
aukščiausių lietuvių mokslo į- 
staigą. Tai kur gi čia katalikų 
teisės siaurinamos? Kur pasi
reiškia sapnuojamas “katalikų 
persekiojimas”?

Jei net žymus katalikų vys
kupas viešai kalba apie Lietu
vos universiteto negerumus, tai 

(ir rodo reformų reikalą.
Vyskupas P. Būčys yra ži- 

nomas Amerikos lietuvių kata- 
į likų veikėjas, b. Draugo re
daktorius, aukštojo mokslo vy
ras ir buvęs Lietuvos universi
teto profesorius ir rektorius. 
Dėl to visko jis apie Lietuvos 
universiteto reikalus nusimano 
daugiau, negu bet kuri Am. 
liet, organizacija. Kodėl jis, ar 

; visi Lietuvos vyskupai, ar ki- 
> tos Lietuvos kat. organizacijos 

■Lietuvos spauda rašė, kad ;.B!lP:leS.ktg’
universitetas reikalingas refor
mų. Visuomenę erzino tas fak
tas, kad tame universitete kai 
kurie profesoriai nesirūpino 
mokslu bei tinkamesnių moky-i 
mu, o tik politikavimu. Taip! 
atsitinka dėl to, kad universi-i 
tetas turėjo autonomiją, t. y.: 
savarankiškai tvarkėsi, bet vy-: 
riausybė milžiniškus pinigus !

pYotestuoti? Ar prieš naudin
gas universiteto reformas?

Ar nebūtų geriau, jei Ku
nigų Vienybės pirmininkas vie

ptoj nereikalingų protestų pasi- 
; rūpintų per Kun. Vienybės na 
' rius ginti lietuvių kalbės tei
ses

i Budapešte, prie vienų
V JII j" JfeJSD * dicinos rūmų buvo'suruošta pa

? W sObL. j rodą, kurioje buvo išstatyta
Ettabiiibed 1986 i per operacijas iš žmonių skil-
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Lapkričio 14 d. Clevelando 
lietuviai rengia šventę vienam 
iš sunkiai dirbančių tautiškoje 
kultūros dirvoje — K. S. Kar
piui. kuris per pastaruosius 20 
metu veda ir redaguoja Dir-

Kazys S. Karpius priklauso 
prie jaunalietuvių kategorijos. 
Gimė 1895 m. liepos 20 -d. Bab- 
cinos dvare, Kauno aps. Jau 
1907 m., kuomet rusų vedamo
se Lietuvos mokyklose buvo į- 
vesta ir lietuvių kalba, jis lan
kė mokyklą ir baigė. 1909 m. 
atkeliavo pas tėvą Amerikoje, 
lankė anglų kalbos mokyklas. 
Būdamas vos 15 m. amžiaus, 
jau pradėjo rašyti (kaip ir 
daugelis) pradžioje eilėraščius 
ir nuo to laiko stojo į laikrašti
ninkų gyvenimą.

Bostono spaustuvėje mokėsi 
raidžių rinkti. 1914 m. persi
kėlė į Brookyn, N. Y. į Vieny
bės spaustuvę raidžių 
(zeceriu). Tais metais 
leisti du (dar menkos 
jo scenos veikaliukai.

Tuomet aš buvau SLA cent
ro sekretorium, Tėvynės admi
nistratorium. Prisikalbinau Ka 
ziuką prie Tėvynės. Tuomet 
Tėvynę redagavo V. K. Rač
kauskas, kuris buvo be galo 
nuoširdus, o ypač tiems, kurie 
norėjo su juo pasitarti. Kaziu
kas pats yra pareiškęs, kad 
dirbdamas su Račkausku, pa
dalė didelės pažangos, ir pa
galiau liko privačiu Tėvynės 
redaktoriaus padėjėju.

1917 m. Karpius buvo pa-' 
kviestas į Cleveland, Ohio, prie 
savaitraščio Dirvos. Gaila man 
buvo skirtis su Karpium, nes 
jis buvo ramus jaunas vaiki
nas, blaivus ir sąžiningas kaip 
bendrame gyvenime taip ir sa
vo darbe. Mėgo tvarką ir sa
vo tarnyba.

1917 m. spalių mėn. jis liko 
Dirvos antruoju redaktorium. 
Vakarais lankė Western Re
serve Universiteto vakarinius 
kursus. Nuo 1918 m. pradėjo 
eiti Dirvos redaktoriaus pa
reigas. kurias eina ir po šiai 
dienai.

Clevelande išleista visa eilė 
jo raštų, apie 38 leidiniai, ku
rių didumas siekia nuo kelio-

Kazys Karpius 
Rašytojas ir Dirvos red.

likos iki 400 puslapių ir dau
giau. Veikalai yra mokslo, dra 
mos, poezijos ir beletristikos 
rūšies.

Pastarųjų kelerių metų bė
gyje Karpius ėmė giliau tirti 
Lietu vos praeiti ir senovę tų 
tautų, su kuriomis lietuviai tu-' 
rėjo santykių. Tose gyvenimo 
sąlygose, kuriose tenka laik
raštis redaguoti ir vesti, Kaziu 
kas pasirinko dar sunkesnį dar 
bą. Aš bijau, kad toki kuklų" 
kultūrinės dirvos ir silpnos 
sveikatos darbininką, iš kurio 
ir ateityje galima dar daug ko 
tikėtis, nesugniužintų sunki 
darbo našta.

Jei mano 
nors turėtų 
tarčiau savo 
nelinkti prie 
darbai jau 
vos

Tai rumunas J 7 Greenas, 41 
metų amžiaus. Atrodo norma
lus. Sveria 136 sv. Tik savo 
amžiui per daug susenęs.

Ir nenuostabu, kad pergreit 
paseno. Jau dvidešimt metų 
nėra akių sudėjęs. Nei dieną, 
nei naktį niekad neužmiega. 
Nakties metu, kaip ir visi žmo
nes, guli lovoje, bet — niekad 
miegas neima. Kai kiti skaniai 
miega ir laimės sapnus sapnuo 
ja, jis atviromis akimis tam
soje spokso į gūdžią tuštumą... 
Turi visos eilės įvairių Euro
pos kraštų nervų klinikų liu
dijimus, kad tikrai niekad ne
gali užmigti.

Per Didįjį karą gavo tą bai
sią nemigo ligą. Ir niekas ne
įstengia išgydyti. Kitomis li
gomis neserga, bet organiz
mas vistiek nenormalus. Nega
li dirbti jokio pastovaus darbo. 
Dėl to dažnai tenka stačiai ba 
dauti. 1932 Arėtais Rockefel
ler io institutas Miunchene siū
lė jam 150.000 vok. markių už 
galvą po mirties. Tik statęs 
sąlygą, kad iki mirties gyven
tų vienoje vietoje. Greenas 
tada atsisakė. Nepanorėjęs “ka 
lėti” vienoje vietoje.

Dabar Greenas siūlo pirkti j 
jo galvą moksliniams tyrinėji-! 
mams už 100,000 austrų šiiin-j 
gų. Badauti įgriso...

SVĖTIMŠALIAI NORI LIE
TUVOS PILIETYBĖS

Kaziui
Tamstos

Lietu- 
pasižiū- 

darbinin 
ir

“KAUNAS. — Svetimšalaii, 
ilgesni laiką pagyvenę Lietu
voje, stengiasi gauti Lietuvos 
pilietybę. Pilietybės pripažini
mo komisija turi daugybę pra 
šymų pilietybei gauti. Komi
sija peržiūti prašymus ir ki
tus dokumentus ir visiems sve 
timšaliams. kurie gyvendami 
Lietuvoje yra parodę jai nuo
širdų pa lankymą, pripažįsta 
pilietybę.

Reikalaujama, kad naujieji 
piliečiai, mokėtų lietuviškai 
kalbėti, žinotų Lietuvos isto
riją ir pagrindinius įstatymus.

Spauda sako, kad mes visi 
esame prof. Jono Jablonskio 
turtą pasidalinę. Argi?

O kaip su tais, kurie dar 
vis sako “skaudančia širdi
mi”? Matyti, nė prof. J. Ja
blonskio kalbos taisyklė ne
gali sukultūrinti užsispyrėlių 
mintis.

štai, spaudoje randame pra
nešimą, kad '’’vokiečiai dirbs 
audinius iš šiaudu”.

Tas nenuostabu, nes jeigu 
jie pasistatė valstybingumą iš 
smilgų, tai audinius dirbti iš 
šiaudų daug išmintingiau.

Japonai sako, jog jie myli 
Kiniją, nes Kinija daro juos 
“garsius, narsius ir stiprius”.

Matyti, ta pati liguista min
tis yra palietusi ir lietuviškus 
bolševikus, kurie tiki, kad S. 
Rusija pina laurų vainiką 
jiems. Bet kultūringoji žmoni
ja čia supranta ką kita — žiau 
rūmą, nesąžiniškumą ir šaltą 
žmogžudystę!

Žurnalas Cavalcade rašo, 
jog 61 nuošimtis Anglijos pi
liečių pritaria, kad princas 
Windsoras su savo žmona su
grįžtų j savo tėviškę; iš prita
rėjų dauguma yra vyrai.

Mat, moterims yra skaudu, 
kad jų princą pasigavo ame
rikietė.

-įįgJEI NORI ŽINOTI TEISYBĘ —
10.75 KASDIEN SKAITYK VIENYBĘ!

Todėl tie. kurie i kovą ruo
šiatės, matyti, pirma turėsite 
pasigerti, o tada kautis su gir
tuokliais, kurie plečia girtavi
mą. *

- Žmogus, kuris ruginę duo
ną valgo kasdien, klausia: “Ko 
dėl išnyksta rugiai”.

Čia prisimena tas posakis — 
“ant šyvio joja ir šyvio klau
sia.”

Smart Alek sako: ‘‘Jei siųsti 
chorą į Lietuvą, tai pasiųskim 
nuo visų Chicagos lietuvių”.

Geriau jūs siųskite nuo savo 
“kongreso” ir “bendro fronto”, 
nes lietuviams su jumis drau
ge dainuoti nebus jauku!...

Vienas laikraštis praneša, 
jog “Sov. Rusijoje karvės at
sisako veisti”. Matyti, jos ge
riau supranta bedievišką ko
munizmo dogmą, kad elgtis 
prieš gamtos tvarką, todėl ii? 
nusileidžia proletaro likimui."

perskyrą ir po to moterystės 
ryšį, tai kur yra teismas šitam 
neteisėtumui?

Ignotus

NAUJOJI AUKA MŪSŲ SOSTINĖJE
Lenkų tauta prieš keletą j kuliavinju pinigais. Už tokią 

šimtmečių pradėjo lietuvių tau pačių lenkų prasimanytą kaltę 
tos smaugimą ir dar vis nepa- jam trresia mirties bausmė, 
liauja. Paskutinis didelis smū- Mes gerai atsimename, kaip 
gis mums tai Vilniaus ir tree-1 lenkai prieš 5 metus nužudė 
dalie mūsų valstybės žemių pa ( visai nekaltą vilnietį lietuvį 
grobimas. Lenkų žygių tikslas Juozą Bakanauską, Šimkūną ir 
tada buvo visai užsmaugti ką eilę kitų. Lenkai patys prikišo 
trk gimusią Lietuvos neprikišu jiems nebūtus kaltinimus ir už 
somybę. Mūsų savanorių ka- tai sušaudė. Ar galime tikętis, 
riuomenės dėka išlaikyta. Nors " 
sostinė Vilnius ir tapo okupan
tų auka, bet žiaurusis priešas 
nepriklausomybės nepaglemžė.

Dar neseniai per visą lietu
višką pasaulį nuaidėjo gedu
lingų Vilniaus pagrobimo 17 
metų sukaktuvių pasiryžimo 
balsas, šiandien griausminga 
žinia pasiekė mus, kad prieš 
keletą mėnesių suimtasis Vil
niaus Lietuvių Komiteto pirmi
ninkas Konstantinas Stasys jau 
teisiamas. Jo teismas prasidė
jo lapkričio mėn. 5 d. Per visą 
tą suėmimo laiką lenkai su
planavo jam kaltę. Jis kalti
namas sukilimo rengimu ir spe

K. Stasys išvengs tokio liki
mo?

Amerikos lietuviai! Pakelki
me griausmingą protesto bal
są prieš barbariškus lenkų žy
gius. šaukime visose kolonijo
se protesto susirinkimus. Ir da
rykime tuojau, šių dienų bėgy
je! Gal ir klastingas priešas, 
nustebintas mūsų stipraus pro
testo balso, neišdrįs pralieti 
mūsų tautos sūnaus nekalto 
kraujo.

Tegu ši naujoji auka, kurią 
baltasis lenkų aras aštriais sa
vo nagai> sukaustęs laiko, iš
lieka nepaliesta mirties nasrų !

Antanas Alekną

Lietuvių Balsuotojų Lyga, 
; Pittsburgh, Pa. $58.14. ALT 
Sandara, Pittsburkh, Pa. — 
$25.00. Pittsburgho Draugijos 
— $8.30. Liet. Studentų (In
tercollegiate) Draugija Pitts
burgh, Pa. — 50.00. Ed. A. 
Schofield, Pittsburgh, Pa. —
$5.00.

Dr. Juožas. Kiela, Chicago. 
Ill. — $5.00.

Aleks. Mikalojunas, 
more, Md. — $1.00

[ Ant. Svetkauskas, 
land, Ohio — $1.00.

M. Glemžaitė Dotnuvos Ž. 
Ū. Akademija, Lietuvoje — 
$13.00, V; Alantas-Jakševičius, 
Kaune — $10.00, Vyt. Augus- 
tauskas, Kaune — $10.00, A. 
Gilvydis, Kaune — 20.00, A. 
Kviklys, Kaune — $15.00.

Pasisodinęs greta savęs, Vijeika didelius 
susidomėjimu išklausė Mintauto pasakoji
mo. Šiam pasakoti baigus, kunigaikščio 
veidas prašvito pasitenkinimu. Kiti aplin
kui, girdėję pasakojimą, pritariančiai su
ūžė, o Suvaris, ta proga pertraukęs kry
žiuočių rašto skaitymą, nuoširdžiai apsi-

kite pinigines perlaidas (mo
ney order) arba čekius var
du Lithuanian Memorial Room 
Fund, c/o W. Zamblauskas, 31 
Minooka St., Pittsburgh (10), 
Pa.

Mūsų iždininko A. Marčiu- 
laičio raportas rodo, kad Liet. 
Kambario Fonde Universiteto 
rankose yra $4,411.83. Taigi, 
dar trūksta apie 600 dol. Šitą 
sumą, mes tikimės, sudės A- 
merikos lietuviai per keletą mė 
nešiu. Tuo būdu Liet. Kamba
rio darbas galės būt pradėtas 
ateinančiais metais.

Norint kokių informacijų 
gauti, arba patarimų mums 
duoti, rašykite L. K. Fondo 
Komiteto Sekretoriui J. Baltru 
šaičiui, 205 Seneca St., Pitts
burgh, Pa.

džiaugęs viršaičio pasisekimu, tvirtai pa- pggjosj Mintauto šimtinė,, kalba prie įsi
spaudė jo ranką. nigaikščio laužo vėl prasidėjo apie tai, kaip

lengviausiu ir greičiausiu būdu prasilaužti 
pro tvirtas mūrines Airiogalos pilies sie
nas. ' ‘x

— Gyvens.
nige. Kryžiuočiai vien Paurus ir suspėjo 
sudeginti, o aplink kaimų juk netrūksta: 
vis priglaus benamius.

— Turi priglaust, — atsiliepė Suvaris.
— O kaip, viršaiti, tas... iš kryžiuočių pa

bėgęs... Aurimas rodos?... Kaip jis kovoj 
laikėsi? — paklausė vienas tijūnų.

Mintautas nusišypsojo.
— Aurimas? Aurimas, tijūne, tikras vy

ras, gerų kovotojų ainis... Kaip toks ir ko
vojo. -

—-- Eimanto sūnus tik narsuoliu gali bū
ti! Sužinojęs, kas jis, aš nė neabejojau dėl 
jo, — atsiliepė ir kunigaikštis. — Bet, Su- 
vari, kaip matau, tu iki šiol nedaug esi pa
skaitęs.

Suvaris, užmiršęs apie sunkiai jam įma
nomo rašto skaitymą, tėvo paragintas, vėl 
i jį įsigilino, o visi aplinkui, su dideliu įdo
mumu gaudė kiekvieną jo tariamą, nors ir 
nesuprantamą, žodį.

čia ne ta kalba parašyta, kuria aš nu* 
kiaus, tėve! Kitokios raidės, kitaip skamba,

tai gerai. — Atsiliepė pagaliau Mintautas. 
— Mano Aurimas visokius rastus skaito, 
bet ir tai abejoju, ar sugebės jis šį raštą

— Tai greičiausias ir tikriausias būdąs. 
— Kalbėjo Gerdvilas. — Apsiautus pilį ke
lias savaites laikyti, kaip kad kai kas'siū
lo, jau vien dėl to neparanku yra, kad kry
žiuočiams, šilumoje betupint; bepiga . tas 
savaites leisti, tuo labiau, kad maisto pily 
su kaupu yra, o mums, laukuose, šaltyje 
ar darganoje, tai Šimtą kartų sunkiau...

Karštą Ge rd vilo kalbą pertraukė Vilei
ka:

gali būti — piktai ranka mojo jis: — Jei 
gaišinsime ties kiekviena pilipr po kęfias 
savaites, mes ir per metus visų pilių Iš
griausimo. Mums laikas brangus . . . Kiek
vieną dieną juk mus g ui užpulti didžioji 
ordeno kariuomenė. Turime pulti pilį tuoj. 
Tik patarkit vyrai, kaip pulti, kad kuo jpa- 
žiau žmonių ties mūro sielomis kristų...

Tuo tarpu berniukas, pasiųstas šaukti 
Aūrimo, jau pasiekė Mintanrf šimtinės lau
žus.

— Kur čia Aurimas iš Paurų? — pa
klausė prie vieno laužo.

— Aurimas? — atsiliepė keli balsai: — 
Paurų vyrai toliau, pat pamiškėje, bet Au
rimo dabar pas juos nėra. Jis su Stuobriu 
išėjo.



DABAR UŽSAKYKI!

Kartą paragavę — visuomet norėsite!

J. Yablonsky 
39 SRLNG STREET 

WEST HAVEN, CONN. 
Tel. 9—1662

BROOKLYN LABOR LYCEUM57 BROADWAY, NEW YORK

r

Socialistu melas apie J. Tysliavos kelionęNENURIMKIME DEL LENKU TERORO!
laik-

•Y

Iš džiaugsmo plyšo širdis

UETUV1ŠKAME MONTREALE 10,000PO 120 METU SUMOKĖJO SKOLAS
Tikras didžiojo karo atsitikimas

4 savaitės, ~ Būna gyvenime visokiuGcei

ĮDOMUS VAKARAS IR DARBŠTI VEIKĖJA

Putinėlis

Didysis Vienybes dienraščio

VAJ1N1NKAI REGISTRUOKITĖS DABAR
Skiriama 100 brangių dovanų ■

Td.: Linden 2-2594
Tel.: ELizabetfa 2-0857

Registracijos laiškus siųskite

LITHUANIAN PRESS CORPORATION, Linden, New Jersey

193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y

o
iš

yra 
kurių

sirinkimus ir svarstykime, kaip 
galime jiems pagelbėti! Neap
sileiskime ir vieningai stokime 
į tą patrijotišką ir brolišką

rū 
ge 
lie-

manas.
Tuojau ŪKininkui buvo pa

rodyta kažkokį dokumentai su

Re
tie 
ap- 

o-

Ansonia, Conn. —- Jau 17 
metų mūsų broliai ir seserys 
vilniečiai kenčia ir vargsta len 
kų prislėgti. Jie ten negali lie-

Binghamtoną Vienybės dien
raščio reikalais. O ne taip, 
kaip Beporteris plūsta. Aišku,j

tuvius, tautino nusistatymo

Laidotuvių Biuras
Geriausiai patarnauta visais rakalau

105 Second Street 
Elizabeth, New Jeresev

Aiškiai matyti, kad tam 
visu veikėjų, versH- Porte?ul ,labal ,nepatl'^a i —~— kurių jis negali 

savo melagingais 
pridengtais neva de-

NORIM

LLOYO

Binghamton, N. Y. — Spalių 
25 d. Naujienų laidoje Repor
teris rašė: “Prieš porą savai
čių mūsų miestą aplankė p. 
Tysliava su kokia tai slapta

tuviškai kalbėti, mokytis, lietu darbą! misija. Niekur “svetimoje”
viškų laikraščių skaityti ir net? Vilniaus Vadavimo Sąjun-į draugystėje nepasirodė. leško- 
radiją savo name turėti! Žo- gos skyrius Ansonijoje ateinan i jo vietinių fašistų, o ypač “žy
džiu, jiems nieko negalima tį šeštadienį, lapkričio 13 domiausio veikėjo”, 
veikti. Jie tik prašo Dievo ir 3 vai. popiet šaukia susirin-| 
Lietuvos, kad juos gelbėtų išikimą parapijos salėje, šis 
to sunkaus vargo, skurdo ir rius prašo 
žiauraus persekiojimo! Jie šau 
kiasi viso pasaulio lietuvių 
juos morališkai ir medžiagiš
kai gelbėti, kad galėtų savu 
dvasią ir kūną išlaikyti.

Taigi, mes, lietuviai, jau ne 
vieną kartą girdėjome jų pra
šymą ir maldavimus. Ir ką gi 
mes turime daryti? Ar susidė
jus rankas palikti kitiems 
pintis jais? Ką laisvai ir 
riau gyvenantieji pasaulio 
tuviai turi daryti?

Mes turime jiems padėti! Vi 
soje plačioje Amerikoje yra 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyriai ir jų rėmėjai. Tad mes, 
Amerikos lietuviai, šaukime su

Šv. Kazimiero parapija ren
gia bazarą, kuris prasidėjo 
spalių 23 d. ir tęsis ligi lapkr. 
13 d. Dovanos gražios, nuotai
ka jauki, žmonių lankosi daug 
ir galima linksmai vakarus pra 
leisti, nes iš visur susirenka 
lietuviii bei prancūzų, kurie 
tarp savęs sukuria nuoširdų 
draugiškumą. Manau, kad šis 
bazaras atneš gražaus pelno.

Lapkr. 6 d. šv. Elzbietos mo 
terų draugija surengė šokių 
vakarą Vytauto Klube. Žmo
nių atsilankė gana daug. Pel
nas to vakaro skiriamas drau
gijos reikalams.

Lapkr. 27 d. VVS skyrius 
rengia, didelį šokių vakarą. Bi
lietai parduodami iš anksto. 
Šio baliaus pelnas bus paskir- 
ta^rmražiems vaikučiams Kalė
dų Eglaitei. Tad visi į balių.

M

KNYGYNĖLIAI LIETUVOS 
DARBININKAMS

i žmones, 
i mulkinti 
! balsiais, 
i mokratybės skraiste. Gali su- 
i prasti kiekvienas, kad Repor- 
: teris labai susirūpinęs SLA rin
kimais, jis jau iš anksto ruo
šiasi, kad socialistų ir komu
nistų kandidatai įeitų į SLA

■ Pild. Tarybą. Todėl jis šmei- 
' žia gerus lietuvius, kurie lai- 
! kosi tautinės ir demokratinės 
idėjos. Daugiausia tulžies lie
jama ant šių žodžių rašytojo.

Toliau Reporteris sako: “Ku 
riam tikslui p. Tysliava čia 
lankėsi ir kodėl jis ieškojo tik 

7savųjų, jūsų reporteriui nete- 
\ \ S sk. sekr.; j.o patirti. Bet kitų yra sa- 

= ! koma, kad tai SLA rinkimų 
fašistinio fronto reikalu. Ar 
jam kas teko čia nuveikti, tai 

.i nežinia, bet jeigu ir buvo kas 
• padaryta, tai jūsų reporteris 

ninkai ir bus šiaip įvairių pa- i .vra tikras, kad tai bus men- 
marginimu. kos vertės ■. Pasirodo, kad Re-

. porteris bijo Tysliavos, kaip 
Girdėjau, bus ir Communi-: vejnjas Kryžiaus. Jis jau gąz- 

ty singing arba bendras dai- ^ina SLA narius nebūtu bau- 
navimas. Tikimės, kad šis va-;
-karėlis -bujs-sėkmingas, nes ren _______ _______
gimo komisija parinkta iš Bus jau apie 
darbščiausių narių. į kaip Vienybės vyr. redaktorius

Gero pasisekimo ’ J. Tysliava su V. Meškėnu iš
Excelsior j Scranton, Pa. buvo atvažiavę į

ninki) (biznierių) ir visų geros j 
valios patrijotu ateiti į šį susi- i 
rinkimą ir Broliškai apsvarsty-1 
ti sunkią vilniečių Būklę. Taip ■ 
pat prašomi atsinešti Vilniaus! 
pasus suregistravimui.

Visi stokime į talką ir iš
tieskime vilniečiams pagalbos 
ranką j:*. kovoje dėl šviesesnės 
ateities!

Vilniaus Vadavimo Sąjunga ; 
yra viso pasaulio lietuvių są
junga, kurioje veikia ir rūpi
nasi sušelpti, sustiprinti Vil
niaus lietuvius ir suteikti jiems 
seniai svajojamą laisvę. Ta-d ir 
dirbkime!

Gruodžio 5 d. Nekalto Pra
sidėjimo merginų draugijos na 
rėš ruošiasi priimti komuniją. 
Tą dieną yra Nekalto Prasi-Į 
dėjimo Mergelės—šventė. Po 
mišių visos narės pakviestos 
skanių pusryčių (parapijos sve
tainėje), kuriuos pagamins tos 
draugijos valdybos narės.

Šv. Kazimiero parapijos cho 
ristai rengia pasilinksminimo 
vakarėlį prieš pat Kalėdas. 
Bus vaidinama viena ar dvi 
trumpos komedijos, dainuos 
parap. choras ir atskiri daini-

New Haven, Conn. — Spa
lių 24 d. čia buvo surengtas 
SLA vietos ir Ansonijos kuo
pų vakaras. Publikos buvo aps 
čiai, ypač daug atvažiavo 
Ansonijos ir Bridgeporto, 
taip pat nemažas būrys ir 
Waterbury. Conn.

Vakarui bene daugiausia pa
sidarbavo J. Dickienė, kuri pla 
tino tikietus ir garsino net ir 
Waterbury. Liko gražaus pel
no, kuris skirtas kilniam tiks
lui.

Puikiai pasirodė Bridgepor
to “senų vyrų” choras. Visa 
programa buvo įvairi ir sko
ninga. Linkime, kad ir ateity 
būtų surengta tokių vakarų.
Darbščioji patriotė J. Dickienė

Tai jau pusamžio moteris. 
Paprastai tokio amžiaus žmo
gus būna be energijos, tik iš 
šalies žiūri į kitų veikimą ir 
daugiausia paiso savo šeimos 
reikalų. Bet ne tokia yra Dič- 
kienė.

Ji yra daug gero ir blogo 
išgyvenus. Visoki gyvenimo ne 
smagumai davė progos sekti 
spaudą. Susipažinusi su tokios 
pat idėjos žmonėmis, ji kiek
vieną laisvesnę valandą daly
vauja lietuviškoje veikloje ir 
dar šį tą parašo. Aprašo savo 
kolonijos veikimą, ragina ki
tus lietuvius veikti tautinėje 
dirvoje. Kartais parašo ir apie 
politikos dalykus. Platina tau
tinius laikraščius, priklauso 
prie kelių liet, organizacijų, 
jas remia ir dirba jose.

Visi New Haveno lietuviai 
ją pažįsta ir įvertina jos pasi
aukojamą, darbštumą ir nuošir 
durną. Ją pažįsta ir kitų kolo
nijų lietuviai ir gerbia ją.

Paklausus ją. ar mano kada 
kiek pasilsėti, ji su šypsena 
atsako: “ilsėtis bus galima tik
tai kapuose”. Tai tikrai aukš
tos pagarbos verta moteris ir 
uoli veikėja.

J. Žemaitaitis

Prasidėjo nuo lapkričio 1 d., 
1937 m. ir baigsis vasario 10 
d„ 1938 m.

nacionalistus. Manau. tuo pa
čiu reikalu Tysliava lankėsi ir 
Penpsylvąnijos miestuose. Bet 
Reporteris, išgirdęs apie jo at
silankymą mūsų kolonijoj, la
bai išsigando ir verčia visokias 
nesąmones apie SLA rinkimus. 
Patarčiau Ęeportęriui nesirū
pinti taip labai SLA rinkimais. 
Aš manau, kad SLA 50 kuo
pos nariai žino už kuriuos kan 
didątus balsuoti ir be Repor
terio “daktariškų patarimų”.

Rep-

Viena prancūzė, sužinojusi, 
kad ji laimėjo prancūzų lo
terijos 50,000 frankų išloši
mą, staiga pargriuvo gatvėje. 
Po kelių minučių jai iš džiaugs 
mo plyšo širdis. Ta pati mote
ris buvo laimėjusi dar du di
delius išlošimus: vieną 100,000 
frankų sumos, kitą 
frankų sumos.

Darbo Rūmai devyniuose 
miestuose, kur yra daugiau 

! darbininkų, yra įsteigę darbi
ninkams kultūrinius klubus. 
Klubai turi didelį pasisekimą, 
darbininkų gausiai lankomi. 
Klubuose yra salės paskaitoms, 
susirinkimams, vaidinimams, 
koncertams, yra kambariai 
šachmatais pažaisti, radijo pa
siklausyti, knygoms bei 
raščiams pasiskaityi.

_ Prie visų kultūrklubų 
nuolatiniai knygynai, iš 
darbininkai gauna knygų pasi
skaityti. Kad knyga būtų pri- 

I einąma ir tiems darbininkams, 
• kur kultūrklubų nėra, Darbo 

Rūmai sumanė įsteigti kilnoja
mus knygynėlius. Keliuose kil 
nojamuose knygynėliuose yra 
parinktos įvairios skirtingos 
knygos. Knygynas laikomas 
vienoje vietoje, o paskui veža
mas kitur. Taip knygynėliai 
vis bus keičiami, kad skaityto
jai gautų įvairių knygų pasi
skaityti.

Darbininkai turi palinkimą 
šviestis, lavintis, knygas skai
tyti. Todėl kilnojamieji kny
gynėliai turės pasisekimą ir su 
teiks didelės naudos darbinin
kams.

■kituose—miestuose -Taikė savo 
įgulas. Žmonės pagal įsakymą j 
turėjo ginklus atiduoti vyriau-i 
sybei. *

Naujoji Rytų Prūsijos vy-i 
riausybė kišosi ir į žemės rei-; 
kalus. Kai kuriems žmonėms! 
net parduodavusi žėmės. To- j 
kiais atvejais ūkininkai pasira
šydavo pasižadėjimus, o nemo
kantieji rašyti turėdavo atsi
vesti liudininką. Taigi, anas 
Vilkaviškio apskr. ūkininkas 
1796 m. įsiskolino “Neue Ost- 
preussen” vyraiusybei. 1807 
m. ta vyriausybė iš Lietuvos 
išvažiavo ir išsivežė dokumen
tus. Po 120 metų Suvalkų kraš 
tas, kaip Rusijos imperijos da
lis, buvo vokiečių karių už
kariautas. Okupantai vėl pra
dėjo savaip tvarkyti tą kraštą. 
Praėjo kiek laiko, ir iš Kara
liaučiaus archyvų į Vilkaviškį 
buvo atsiųstas dokumentas, pa 
gal kurį iš ūkininko Jurino bu
vo reikalaujama jo tėvo pada
rytoji skola.

tų atsitikimų, bet kad tektų 
sumokėti skolą po 125 metų, 
tai, tur būt, retai kam patiki
mas dalykas. Šis nepaprastas 
atsitikimas įvyko tokiomis Ap
linkybėmis.

Didžiojo karo metu, kai Lie
tuvą buvo okupavusi vokiečių 
kariuomenė, Vilkaviškio ap
skrities, Lankeliškių kaimo ū- 
kininkas Jūrinas Pautienius ga 
vo iš žandaru kvietimą vvkti 
pas Vilkaviškio kreishauptma- 
ną (apskriites viršininką). Jau 
senyvas ūkininkas, niekuo ne
sijausdamas kaltas, įsakymą 
pildė. Kitą dieną išsiruošė ke
lionėn i Vilkaviškį. Atvykusį 
pas apskrities viršininką ūki
ninką Jūriną ilgai klausinėjo 
raštinės vedėjas vienas karys. 
Paskui ūkininką pasišaukė 
kreishauptmanas ir jam pra
nešė, kad teksią mokėti skolą.

— Kokią skolą man reikės 
mokėti, — nustebęs atsakė ū- 
kininkas.'

— Tamstos tėvo skolą,.,ku
rią jis padarė lygiai prieš 125 
metus, — atšovė kreishaupt- Mirdamas paliko — 72,000

meilės laiškų . . .
Paryžiuje mirė pensininkas 

kuris savo 
— 72,431 

meilės laiško nuorašą... Visi 
tie laiška ibuvo jo paties ra
šyti per visą gyvenimą įvai
rioms moterims. Laiškų nuora
šų rinkinio — pilnas didelis 
kambarys.

Gal velionies giminės ir ne
labai nudžiugo dėl tokio pali
kimo, bet šiaip čia, tikriausiai, 
bus didžiausias šiais laikais 
tos rūšies rinkinys.

jo tėvo parašu, kad esąs sko- Gastonas Gibette, 
lingas vienam Prūsijos bankui,. giminėms paliko 
ar kažkokiai skolinamajai į- 
stąigai kelis šimtus markių. Ū- 
kininkas negalėjo suprasti, kas 
per reikalas.

— Juk, ponas viršininke, ma 
no tėvas numirė prieš 60 me
tų, tai kada jis galėjo jums pa 
likti skolingas.

— Tamstos tėvas paliko sko 
lingas ne man ir ne dabaiti- 
nei vokiečių vyriausybei, bet 
“Neue Ostpreussen” valdžiai, 
kuri šį kraštą valdė prieš 120 
metų, — kalbėjo kreishaupt- 
manas per vertėją į sėdintį jo 
kabinete ūkininką.

Jūrinas per daug nesiprieši
no. — Jeigu tai mano tėvo sko 
la, tai ją sumokėsiu, tik pra
šau išdėstyti ją dalimis. — 
Kreishauptmanas skolą išdėstė 
dalimis, ir tasai ūkininkas skiri 
tu laiku sąžiningai atnešdavo! 
pinigus. Vėliau ūkininkas Jū
rinas smulkiau sužinojo,, kaip 
tėvas padarė tą skolą. Po pas
kutiniojo Lietuvos Lenkijos 
valstybės padalinimo Suvalkų 
kraštas buvo tekęs Vokietijai. 
Kybartai, Vilkaviškis, Mari
jampolė, Aleksotas, Prienai, 
Suvalkų Kalvarija, Seinai, Su
valkai, Balstogė ir kitos apy
linkes, tekusios Vokietijai, ta-; 
da buvo pavadintos “Neue Ost-j Nesiųskite pinigų. Užmokė- 
preussen”, t. y. Naujaisiais)kite laiškanešiui $1.00 ir už 
Rytprūsiais. Kaip istorija bylo I pa^0 perlaidą kai atneš 
ja, vokiečiai šį kraštą valdė Į BONNOX jums į namus. Var- 
iki 1807 m., t. y. iki to laiko, tokite šias švelnias, antisepti
kai Napoleonas, nugalėjęs PrūĮnes ir stiprinančias plyteles 5 
sų karalių, su juo sudarė tai-Į dienas. Jeigu jums nopaleng- 
ką ir iš tų žemių sudarė Var- vins ir nesijausite jaunesniu 
šuvos kunigaikštiją. Vokiečiai i graži nkite nesunaudotas ply- 
Suvalkų kraštą valdė apie 12 Į teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
metų. Tada jie* Virbalyje ir [grąžintas. (Vienybė)

C R E M O
ALE ir LAGER

Padaryti tam
kad patenkinus visus!

Atėję Į tavernų5 ar restauranus, visuomet nrašv- 
. . . vItune yra padaryti iš

geriausių miežių ir tinkamai įsendinti.

CREMO gaiite gauti iš krano ir buteliuose

Cremo Brewing Co
BELDEN ST., NEW BRITAIN CONN

Tel.: NEW BRITAIN 3700

i UETV V A
EUROPA •
new YORKHamburg
EUROPA

aPkriį°%

Gruodžio «
Gruodžio i® 
uwo evkopa 

p— ‘ kelionę l

a Hamburg0- , klausk^

PIRKITE BONNOX 
DĖL SILPNOS PŪSLES

Tūkstančiai kenčia nuo silp
nos pūslės kuri suerzina inks
tus. sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažna pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te į Atkins Lak., 44 East 63rd

sale ir parkas 
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Oidele moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

2-JM2

SKAITYK] TE VIENYBE
t



l'elefonuokiie:

Skaitykit Vienybę

GARSINKITES VIENYBĖJE

savo

MOTERIS IR PASĄULIS galite užsiprenumeruoti
v ■

R.

•C? TH. fiptrfnm l-HZIPRANEŠIMAS A. tavimaka
&

Kad lapkričio 11d. paskelb-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn. N. Y
Tel. STa& 2-5043

ir

Td.: MfHn 4-8746
J

Republic Liquor Store
A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth, N. Y

Tel. Newtown 9-4464 /NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

$35.00 j mėnesį, mie-
Retkalinga rekommda-

Mickevičiaus g. 20b. 
Kaunas, Lietuva.

Nauja gydymo mašina. — ši naujoji dirbtino kvėpavimo 
mašina neseniai atgabenta iš Švedijos į Miami Florida, 
kurios pagalba bus gydomas F. B. Snite. turtingo chi- 
cagiečio sūnus, Kinijoje apsirgęs vaikų paralyžium.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Td.: Cumberland 6-8629

Visi sis laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

pa- 
pa-

V. KRAUČUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

žiningumo 
neįvertino, nes nei cento 
nų nedavė sąžiningam 
gui, net nepadėkojo.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

Visuomet apžiūrėkite
---------- automobilį J

50 COURT STREET. 
Broklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9771

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. V.

NOTARY PUBLIC
i-

Radęs $1,598 sugražino juos 
savininkui

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

Naujanybė lietuviškame 
monopolyje

Reikalinga patyrusi mergina genera
liniam narnų darbui šeimynoj 2 vaikai, 
du suaugę Alga 
goti ant vielos.

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUČU

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

. MAŠPETM, N. Y.

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. J

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

drabu- 
prosy- 
svečio

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

, Tel. Havemeyer 8-2782

Skaitykit įdomiausią moterų žurnalą

MOTERIS IR PASAULIS

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

kitokį. Šimtai įvairių

S
S* n a
A.

New Yorko viešbučio Cor
nish Arms siuvėjas ir 
žiu prosytojas užvakar 
damas vieno viešbučio

URBONO ir kitose vahdnlM

VAISTINĖS

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

TARPE GRAND IR SOUTH 1st STREET

Vynai: Port. Sherry, Muscatel 
rusių likerių. Monopolis pasirengęs žiemos laikui patarnauti 

visokioms pramogoms ir vestuvėms
iii ■ ■ a ■

Kiekvieną 
landos trans 
jovų. Su visokiom 
vyrų pasveikinimai
noms ir pagaliau tais 
nančiais paskelbimais v 
žydelių kromelių. Juk ir 
ginus lietuviai įpratę pas 
liūs pirkti.

Leidžia Lietuvos Moterų .Taryba 
Redaguoja F. Pikčilingienė 

______ ______  Prenumerata:

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

i D. RAšKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

Daug turim

Metams______?__ _ $3.00
Pusei metu________ $1.50

Beachview 2-8577
(250—2)

£

-At

PROTESTO MITINGAS-

1 V'

joj yra teisiamas žymus mūsų 
tautos veikėjas vilnietis K. Sta 
šys. Jam skiriama mirties baus
mė. Gelbėkime savo brolį .iš1

Kas bus 
toliau —

Policininkams įveda 8 
darbo dieną

žiūrėkite
f

kitame
Vienybei

radio 
valandų ir pusvalandžių, bet 
tokiu menkų valandų, yra tik 
Brook lyne. Niekados neteko 
girdėti, kad kuris nors duotų 
geresnės muzikos. Ypač vienas 
iš jų pasižymi lenkiškom pol
kom ir lenkiškais valsais. Dro-

rytą lietuvių
uoja visokių 

meilėm, su 
savo žmo-

vargi- 
isokiu
nera-

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo Wiltiamaborgo ofhą 1 

522 BEDFORD AVE 
oetoli Taylor Sc.

* BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

Albany. — New Yorko vals- 
bėje raitieji policininkai ir ki
tų policijos dalių nariai turė
davo dažnai tarnauti net 10 i 
ir 12 valandų kasdien. Dabar 
priimtas naujas įstatymas, ku
ris policininkams leidžia tar
nauti tik 8 valandas kasdien, ta valstybinė šventė, tą dieną 
Šis įstatymas pirmiausiai įveda Vienybė neišėjo. Spaustuvės, 
mas Albany miesto kalėjimuo- redakcijos ir administracijos 
se ir miesto raitosios policijos j tarnautojams duota viena die- 
nuovadose. na atostogų.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijoe ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

Vienybė
MINĖJO PASAULINIO 

KARO PALIAUBAS
Lapkričio 11 d. sukako 

giai 19 metų kai pasibaigė 
saulinis karas. Tai dienai 
minėti Jungtinėse Valstyl
paskelbta valstybinė šventė. 
Panaši šventė skelbiama ir to
se valstybėse, kurios dalyvavo 
pasaulinėje karėje. Amerikos 
miestuose lapkričio 11 d. bu
vo iškilmingas eisianos, baž
nyčiose pamaldos ir viešieji su
sirinkimai, kuriuose pagerbta 
žuvusieji pasaulinėje karėje 
valstybių kariai.

šias sukaktuves minėjo ir 
lietuviai, kurių, kaip žinoma, 
žuvo ne tik Rusijoje, bet Vo
kietijoje, Prancūzijoje, Afri
koje, Tolimuose Rytuose, jū
rose ir tolimoje Indijoje.

New Yorke lapkričio 11 d. 
minėjo Lietuvių Legijonas pa
maldomis. Lietuvių legijonai 
ir kitose Amerikos lietuvių ko
lonijose rengė panašius minė
jimus.

I KA MES GIRDIME “ORO 
BANGOMIS“

ba.
Vieną rytą teko girdėti, kaip 

vienas radio vedėjas save vadi
no, “pirmuoju” skelbėju, skel
biančiu vieną degtinės krautu
vę. Kiek jis apie tą krautuvę 
pripasakoja. Kad būtų tiktai 
lietuviškai, tai aš čia ir vietos 
neužimčiau, bet kad tą patį 
pasakojo anglų kalboje, tai 
negaliu iškęsti nerašęs.

Jų žodžiais ta krautuvė yra 
didžiausia visame krašte. Deg
tinė geriausia ir pigiausia. Lie
tuviams parduoda be pelno. 
Blogos degtinės ten nėra, nes 
savininkas pirm pirksiant “iš- 
testina”.

Visi labai gerai žinome, kad 
šiandien degtinė nežiūrint ko- 

‘kioje krautuvėje pirksi, bus 
tokia pat degtinė ir tokia kai
na.

Brooklyne rodos yra Cham- 
mirties nasrų! Įžangos nebus.r ber of Commerce, argi nega- 
Bus lietuvių ir svetimtaučių Į lėtų visi susidėję Įsisteigti sa- 
kalbėtojų.

Šį šeštadienį, lapkričio 13 d., 
6:30 vai. vakare, naujoj Susi
vienijimo salėje, vietos tauti
nių organizacijų bendras ko
mitetas ir patriotiniai veikė
jai, be skirtumo pažiūrų bei į- 
sitikinimų privalo dalyvauti.

Atidėkime viską į šalį, nes 
svarbus momentas ir dalyvau
kime bendrame proteste prieš

i vo radio valandą ir neleisti 
! berniokams lietuvių pinigais 

vai. raginti lietuvius pas kitus pirk- 
ti. Sakau lietuvių pinigais, nes 
kasgi suneša pinigus ant jų 
piknikų, vakarienių ir kitokių 
parengimų? Ar ne lietuviai?

€•/»>

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

LI. METAI. 253 N.
i---------f i '“S. 1

'dr
Vienybės dienraštis yra kilnus Amerikos lietuvių vienybės 

simbolis. Kurkime tą visų pageidaujamą vienybę, platindami šį 
laikraštį ir jo tautinę idėją.

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST.
Brooklyn, N.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

BROOKLYN, NEW YORK, ŠEŠTADIENIS, 1937 M., LAP KRITIS-NOVEMBER 13 D. KAINA 3 CENTAI
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DABAR
Kur dingsta
Iž Montrealo
Ar tai tiesa?
Pikto šaknys

JUOZAS TYSUAVA

Vienas kitas ir kelintas Vie

šiomis dienomis Monopolis 
gavo iš Wolfschmidt, Rygos, 
didelį siuntinį žalios Zubrov
kos. Zubrovka prieš karą bu
vo daroma tiktai Rusijos bra
voruose ir buvo žinoma kaip 
geriausia degtinė.

Zubrovka buvo bandoma i- 
mituoti ir Amerikoje, bet ne-

drabužius, kelnių kišenyje už
tiko pinigų sumoje $1,598. 
Siuvėjas būdamas sąžiningas 
žmogus pinigus nunešė vieš
bučio vedėjui, kuris perdavė 
juos savininkui. Prosytojo są- 

pinigu savininkas 
dova- 
žmo-

PREZIDENTAS GETULIO VARGAS -
BRAZILIJOS DIKTATORIUS

Naujoji Brazilijos valdžios forma bus 
“modemiškai demokratinė”

kadangi negalėjo gauti tikro
sios medžiagos iš kurios Zub
rovką gamina. Toki bandymai 
čia pagadino Zubrovkos vardą.

Lenkai užėmę Beloviežio gi
rias griebėsi Zubrovką dirbti, 
bet ir jiems nevisai pasisekė, 
nors jų daug geresnė, negu 
Amerikoje padaryta. Wolfsch- 
midto fabrikas Rygoje, patai
ko padaryti tikrąją Zubrovką. 
Dabar norintieji jos gauti, ga
lite gauti Lietuviškame Mono
polyje.

nybės skaitytojas rašo, klaus
dami “kur taip dažnai dings
ta Dabar”.

Dabar dingsta kartu su ra
šytoju, kuriam, be tiesioginių 
pareigų, dar labai dažnai rei
kia rūpintis įvairiais Vienybės 
dienraščio reikalais. Dėl to 
kiekvieną kartą, kai nebūna 
Dabar, šios skilties, kurią skai
tytojai suspėjo pamilti, turite 
žinoti, kad Vienybės redakto
rius išvažiavęs kūr nors “ieš
koti biznio”.

Todėl, kad redaktorius ga
lėtų rūpintis tik laikraščio re
dagavimu, kaip šiame numery
je pranešama, Vienybės biz
nio reikalai pavesti vienam 
asmeniui p. Trečiokui.

Dabar skaitytojams nerei- 
kės pasigesti Dabar.

Diktatorius. — Brazilijos 
prezidentas Getulio Vargas, 
kuris šiomis dienomis pa
skelbė naują Brazilijos kons 
tituciją ir tapo faktinuojų

Vynas Degtine Koniakas
Lietuviškame Monopoly didelis pasirinkimas LIC L72Td. Ev. 7 2089

OLD FARM 
THREE FEATHERS 

SEAGRAM 
GREEN RIVER 

MARTELL
* MONNET

WILSON
OLD TAYLOR 

CANADIAN CLUB
OLD OVERHOLD 

HENNESSEY 
HUNTER

415-417 Keap Street, Brooklyn, N. Y

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

87. Matydafna, kad Tarzanas 
tepaiso jos žaidimo, i

Pamačii

Nkima 
laišku 
bar bi

ir
k’ėsi viliojusi jį tuo 
iu lipo žemyn. Da-

dyti. nusinešdar
J arms laišku. F

ta imas naukšt
i. ka

ir j^galj
bus, jei ši 

ė pames ir 
įmetė pirmą* 

uri nu-

ai

Labai daug nelaimingų at
sitikimų su automobiliais įvyks 
tav ant kelių, kada automobi
listas neapsižiūri, kad jo lan
gų valymo aparatas netinka
mai veikia, arba auto ratų pa
dangos taip nudėvėtos, kad 
sudaro pavojaus. Nemažai ne
laimių įvyksta dėl to, kad ne
veikia auto šviesos, ar padan
gos per daug pripūstos.

Daugelis automobilistų ne
prižiūri patį motorą, užmiršta 
reguliariai pripilti tepalo ir 
visą motorą tinkamai ištepti. 
Dėlto, be laiko išdyla auto mo 
toro dalys kas kliudo tinka
mam o perą vi mu i.

Visuomet turėkite mintyje, 
kad prisiūdami automobilį ne
sigailėsite: saugiau galėsite vai 
žinėti ir saugiau jausitės. Jei
gu auto netinkamai veikia, ne-, 
važiuokite iki jis bus sutaisy
tas. K.

Parsiduod.i • Grocery • ir Delikatessen i 
krautuvė. Geras biznis, pigi nuoma, j 
yra keturi kambariai užpakalį krautuvės, i 
Parsiduoda pigiai. Pardavimo priežastį ; 
pranešime ant vietos. Dėl informacijų į 
kreipkitės Į Vienybę.

C25 1

Išsinuomoja keturi šviesūs, naujai iš
taisyti kambariai. Nuoma tik S20.00. 
Tuojau kreipkitės:

MRS ABRAHAMSON

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

...Taip tolimoje šaly, o taip ar
ti savo mylimo vyro, Jane ap
žiūrėjo savo stoveinę ir atsi
gulė nakties poilsiui prieš ry
tojaus sunkią kelionę. Brownas 
pasiliko pirmajai sargybai, ku
rioje prisidėjo prie jo ir Ane-

J, ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. . 
Tel.: CUm. 6-7626

Edgar Rice Burrougns

numery/e

1

402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y
TEL. STAGG 2-4409

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica A v., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 * Koplyčia Laidotuvėms

•• Pasilikų vienudu, Brownas su 
Anete džiaugėsi ir žiūrėjo į 
žvaigždes tylėdami. Jiem ne
reikėjo daug kalbų, nes širdys 
viena kitą aiškiai suprato. Tik 
jiedu nežinojo, kad laukinio 
žmogaus akys saugojo 
iš medžio šakų!

abudu

Vienybės skaitytojų armi
ja auga. Nekalbant apie Ame
rikos lietuvių, kolonijas, ku
riose vis daugiau ir daugiau 
skaitytojų atsiranda, Vienybė 
ypač~ platinasi Kanados lietu
viuose. Kaip mūsų korespon
dentas praneša, Montreale nė
ra tos lietuviškos vietos, kur 
nebūti} Vienybės. Jis rašo:

“Vienybė tampa Montrea
lo lietuvių organu: visur ją
jnatai .— ir klube ir kle
boną ir pas ‘draugą* Kilikevi-
čių ir pas * barzdaskutį ir pas 
batsiuvį ir valgykloje. Varyki- 
mes iki Vienybę skaitys 80% 
lietuvių’*.

Chicagos Vilnis praneša, 
kad Lietuvos vyriausybė pa
skyrusi tris tūkstančius dole
rių Pirmyn chorui, kuris kitais 
metais ruošiasi vykti į Lietuvą.

Ar Vilnis rašo tiesą, tuo tar
pu mes nežinome. Bet jeigu 
tiesa, kad Lietuvos konsulas 
Chicagoje, p. Daužvardis, tar- 
pininkauj’a šiai pašalpai gauti, 
tai mes nesistebime iš to, ką 
Vilnis sako:

“Naujienos irgi tuo važia
vimu labai suinteresuotos. Ne
daug reikia nusimanyti apie 
aritmetiką, kad apskaičiuoti,
kiek tame yra pelno. Viduti
niai nuo kiekvienos laivakor
tės, net ir nuolaidas darant, 
Naujienų agentija tikisi gauti 
mažiausia po $40.00”.

Vadinas, Naujienos ir jų 
choras labai nekenčia fašistų. 
Bet kai tie “fašistai” jiems 
pasiūlo pinigų, tai jau visai 
kitas reikalas.

“Ne fašizmas bet moderniš
koji demokratija”, sako Ge- 
tiriio Vargas, pasiskelbęs ne
ribotu Brazilijos diktatorium. 
Panašios žinios ateina ir iš 
Lenkijos, kur generolas Rydz- 
Smygli taip pat rengiasi pasis
kelbti diktatorium.

Įdomiausia tai, kad visose 
tose valstybėse, kuriose vieš
patauja diktatoriai, dabar dau 
giausia kalbama apie demo
kratiją. Net ir Sovietų Sąjun
gos diktatorius Stalinas, kas
dien pasiųsoamas po keletą sa
vo politinių oponentų pas 
“Abrahomą”, taip pat kalba 
apie demokratiją, žmonišku
mą ir laisvę...

šiandien aišku, kad didžiau
sia tų diktatorių ir “totalitari
nių” valstybių kaltininkė — 
Rusijos revoliucija. Čia ir tik 
čia pirmą sykį buvo sumin
tos valstybės piliečio teisės, 

’ žmoniškumas ir demokratija. 
Jeigu šiandien diktatūra, ne-

Brazilijos diktatorium.—A - 
teinančių metų sausio 3 d. 
turėjo įvykti prezidento rin
kimai, nes Vargo terminas, 
pagal senąją konstituciją, 
baigiasi 1938 metų liepos 
mėn. Dabar jis pasilieka 
prezidentu dar šešiems me
tams, b erinkimų. 
tams, be rinkimų.

RIO DE JANEIRO, Brazili
ja. lapkr. 12 d. — Užvakar 
Brazilijoje paskelbta nauja

vo turiniu ir tekstu labai pana
ši į Vokietijos ir Italijos vals
tybių konstitucijas. Naujoji 
Brazilijos konstitucija vadina
ma “koperatyvinė konstituci
ja”. Po naujosios konstitucijos 
paskelbimo rezignavo visa Bra
zilijos vyriausybė ir valstybės 
vairas pateko į prezidento Ge
tulio Vargas rankas.

Vakar prezidentas Vargas 
išsiuntinėjo pranešimus visu 
valstybių pasiuntiniams Brazi
lijoje užtikrindamas jiems, kad 
naujoji Brazilijos vyriausybė 
nėra fašistinė, bet “moderniš
kai demokratinė”. Ta pačia 
proga pareiškė, kad Brazilija 
nemano dėtis prie Vokietijos, 
Italijos, Japonijos antikomu
nistinio pakto.

Pirmasis naujosios vyriausy- 
bės žygis buvo paskelbti, kad 
visi mokesčiai nuo kavos bus 
neatidėliojant sumažinti, taip 
pat paskelbtas moratorijumas 
visoms skoloms užsieniui.

Tuo tarpu Vokietijos ir Ita
lijos pasiuntiniai Brazilijoje 
deda pastangas patraukti Bra
ziliją į savo pusę, kad ji dėtų
si prie totalitarinių valstybių 
bloko, bet prezidentas Vargas 
atsakė, kad Brazilija viena 
prie to bloko nesidės, bet tik 
susitarus su '-kitomis Pietinės

Mirė ieškodamas poilsio. — Tris kartus buvęs Anglijos 
-ministeris pirmininkas J. Ramsay MacDonald, kuris šio

mis dienomis mirė vykdamas iš Anglijos į Pietinę Ame
riką poilsiui. Šate jo stovi jo duktė Sheila, kuri buvo 
prie savo tėvo mirties metu. Jis mirė širdies liga.

valstybės konstitucija, kuri sa-| Amerikos valstybėmis.

JAPONIJA ANTRA ATSISAKĖ 
DALYVAUTI TAIKOS KONFERENCIJOJ

Nenori jokių tarpininkų, nežiūrint, kad kon
ferencijos dalyviai grasina remti Kiniją

TOKIO, lapkr. 12 d. —- 
Šiandien antrą kartą Japoni
jos vyriausybė, atsisakė daly
vauti Tolimųjų Rytų taikos 
konferencijos siūlomose taikos 
derybose. Kaip žinoma, Devy
nių konferencija prieš kurį lai
ką pasiūlė Japonijai atsiųsti 
savo delegatus “pasikeisti nuo 
monėmis” Kinijos Japonijos

karo reikalu, bet Japonija at
sisakė, pareikšdama, kad ne
norinti jokių tarpininkų.

Vėliau Devynių taikos kon
ferencijos dalyviai grasino par 
duoti Kinijai ginklų ir amuni
cijos, jeigu Japonija nedaly
vaus. Buvo pasiųstas antras 
kvietimas, kurį dabar Japoni
ja vėl atmetė.

TELEGRAMOS Iš LIETUVOS

STAŠIO BYLAI — Vilnius. — Vilniaus Apygardos Teis
mas išnešė sprendimą, kuriuo K. Stasys už tafiamą nusižen
gimą devizų (valiutos) nuostatams nuteistas- vieniems me
tams kalėti ir sumokėti 10,000 zlotų pabaudos.

PASIENIO POLICIJOS - VALDININKAI SUŽEISTI. — 
Klaipėda. --— Lapkričio 6 d.- Autonominės policijos valdinin
kai netoli Klaipėdos automobiliu suvažinėjo tris pasienio po
licijos valdininkus, sunkiai su žeisdami du iš jų. Po įvykio 
jie norėjo automobiliu pabėgti, o mėginus juos sulaikyti, 
bandė priešintis ginklu;-vis dėlto, jie tapo pasienio policijos 
Klaipėdoje sulaikytu Du autonomijos vachmistrai suimti ir 
jiems keliama byla už pasipriešinimą pasienio policijos pa
reigas einantiems pareigūnams.

SMARKIAI PADIDĖJO PINIGŲ APYVARTA. —- Kau
nas. — Spalių mėn. pabaigoje pinigų apyvarta pasiekė 140 
milijonų litų prieš 135,735,000 litų rugsėjo mėnesio pabaigo
je. Padengimas jų aukštas ir tas parodo nepaprastą ūkišką 
pakilimą.

LIETUVOS MOTORIZAVI MAS. —- Šiemet per 9 mėne
sius Lietuvoje automobilių padaugėjo 400.

ANGLIJA IR FRANCO SU
SITARĖ PASIKEISTI 

“AGENTAIS”

JAPONAI NUŠOVĖ ANGLU 
RAŠYTOJA IR TRIS KI
TATAUČIUS SUŽEIDĖ

ANGLUOS KONSERVATAI 
SUPYKINO EDENĄ

SHANGHAI, lapkr. 12 d. 
— Vakar Šanchajuje japonai 
apšaudė Prancūzų koncesijos 
vandens rezervuaro namus, 
ant kurių stogo buvo keturi 
žmonės. Tarp jų buvo vienas 
anglų korespondentas P. P- 
Stephens, kuris ant vietos už
muštas, o jo trys draugai sun
kiai sužeisti.

NACIAI UŽDARE ŽYDU 
TELAGRAFO AGENTŪRA 

VOKIETIJOJE
BERLIN, lapkr. 12 d. — 

Nežiūrint visų žydų persekio
jimų Vokietijoje naciai iki šiol 
buvo palikę Amerikos žydų te
legrafų agentūrą, kuri siunti
nėdavo žinias iš Vokietijos vi
siems Amerikos žydų laikraš
čiams. Dabar vyriausybės įsa
kymu žydų telegrafo agentūra 
ir žinių biuras uždarytas.

LONDON, lapkr. 12 d. — 
Anglijos ministerių kabinetas 
vakar nutarė pasiųsti specialį 
Anglijos “geros valios” pasiun 
tinį į Vokietiją. Paskirtas Vis
count Halifax. Apie tą nutari
mą užsienių reikalų ministe- 
riui Edenui, kuris dabar Bru- 
selyje, nieko nebuvo pasakyta. 
Eden dabar labai supyko ir 
net grasina rezignuoti.

Šiandien paaiškėjo, kad de
šinieji konservatai buvo to su
manymo inciatorai ir pasirū
pino be Edeno žinios pasiųsti 
į Vokietiją savo atstovą.

LONDON, lapkr. 12 d. — 
Vakar Anglijos vyriausybė ir 
Ispanijos sukilėlių vadas gene
rolas Franco galutinai susitarė 
dėl “specialių agentų” pasi
keitimo. šie vadinamieji agen
tai laikinai eis pasiuntinių pa
reigas, nes nei Anglija, nei 
Franco negali skirti pasiunti
nius iki Ispanijos sukilėliai bus

STEIGS ČERPIŲ 
GAMYKLAS

lyginant piktžolė, išsikerojusi sijos žmonės.

po visą pasaulį, tai reikia ži
noti, kad jo Šaknys prasideda 
Rusijos žemėje.

Štai kodėl šią piktžolę pir
miausia turės pradėti rauti Ru-

500 ŽMONIŲ GYVI PALAI
DOTI SNIEGE

TOKIO, Japonija, lapkr. 12 
d. — Vakar Japonijos spauda 
pranešė, kad centralinėje Hon- 
šu prqyincijoje, Japonijoje, po 
didelės sniego pūgos, ant 
Tsumagoi miestelio užslinko 
sniego kalnas. Sniege palaido
ta apie 500 žmonių, daugiau
siai kasyklų darbininkų ir jų 
šeimos. Palaidotųjų tarpe yra 
apie 50 mažų vaikų. Užslinkęs 
ant miestelio sniego kalnas a-

KAUNAS. — Lietuvos mies
tuose ir miesteliuose vis dar 
plačiai vartojama gontai sto
gams dengti, čerpių stogai ge
rokai brangesni, bet gražesni 
ir žinoma patvaresni.

Didesnių čerpių dirbtuvių 
Lietuvoje lyg ir nėra, čerpe? 
gamina tik atskiri Čerpių meis
teriai. Tokių meisterių keletą? 
yra ir Kaune. Dabar atitinka
mos įstaigos ragina miestų sa
vivaldybes, kad jos pirktų čer
pėms gaminti presus, steigti’ 
čerpių dirbtuves ir didesniais 
kiekiais pradėtu jas gaminti. 
Tuo būdu ne tik gyventojai 
čerpių galėtų nusipirkti piges
nėmis kainomis, bet ir žymiai 
pagražintų namų statyba. 
Apskaičiuota, kad dabar, no
rint pakeisti stogų dengimą 
čerpėmis, reikėtų mažiaus;a 
150—200 čerpių dirbtuvių, čia 
galėtų gauti arti 1,000 darbi
ninkų darbo. .

STALINAS ĮSAKE SUIMTI DAR TRIS
SOVIETU SĄJUNGOS DIPLOMATUS

I

į Suimtų tarpe yra ir buvęs Sovietu Sąjungos 
pasiuntinys Lietuvoje Karskis

LONDON, lapkr. 12 d. — 
Anglų telegrafo agentūros 
praneša iŠ Varšuvos ir Mas- 

Į kvos, kad šiomis dienomis So- 
; vietų vyriausybės įsakymu su
imti trys Sovietų diplomatai: 
Konstatin K. Jurenev — Ru
sijos pasiuntinys Vokietijoje, 
J. H. Davtian — pasiuntinys 
Lenkijai ir M. Karski, Sovietų 
ministeris Turkijoje. Prieš ku
rį laiką buvęs Sovietų pasiun
tiniu Lietuvoje.

Taip pat suimtas Sovietų 
Inturist viršininkas Kurz, a- 
viacijos inžinierius Tupolev ir

SHANGHAI. — Vėliau
siomis žiniomis, Japonijos ka
ro lėktuvai vakar bombarda
vo Jungtinių Valstybių Rau
donojo Kryžiaus ligoninę Šan
chajuje.

buvęs Sovietų žemės ūkio prog 
ra mos viršininkas Jakovlev.

Visi kaltinami dalyvavę są
moksluose prieš Staliną ir jo 
vyriausybę. Diplomatai kalti
nami vedę slaptas derybas su 
svetimomis valstybėmis ir tei- 
kią joms informacijas apie So
vietų Sąjungą ir jos politiką.

Manoma, kad visi suimtie
ji bus teisiami karo teisme.

Be suminėtų asmenų iš už
sienio atšaukta keletas konsu
lų, kurie įtariami neištikimybė
je Sovietams.

DIDŽIOJI BRITANIJA SUVALSTYBINA 
VISAS ANGLIES KASYKLASA

1

—Privatinėins4mofiėffls^sumokčs^332^fflil.
dolerių iki 1942 metų liepos mėn.

LONDON, lapkr. 12 d. —
Vakar paskelbtas naujas Ang
lijos įstatymas, kuriuo suvals
tybinama visos Didžiosios Bri
tanijos privatinės anglies ka
syklos. Visos anglies kasyklos 
pereis į valdžios rankas 1942 
metų liepos 1 dieną.

Ūž visas suvalstybintas ka
syklas valdžią sumokės privati
nėms įmonėms ir asmenims 
$332,250,000 sumą.

Anglijos vyriausybė aiškina, 
kad jau keliolika metų kai pri

vatinės anglies pramonės įmo-± 
nes labai sunkiai verčiasi iš 
anglies produktų, ir dėlto ang
lies kasyklų rajonuose yra la
bai daug bedarbių,“ kuriuos 
valdžia turi šelpti-

Kasykloms1 perėjus į val
džios rankas, kai kurios bus 
visai uždarytos, o kitos bus 
pagerintos ir padidinta. pro
dukcija. Tokiu būdu manoma 
sudaryti daugiau darbų ang
liakasiams ir rasti daugiau bū
dų anglims naudoti.

ITAUJA IR VOKIETIJA NAUDOSIS 
ETIOPIJOS ŽALIAVA

Italija ir Vokietija finansuos Etiopijos 
aukso kasyklų eksploatavimą

ROMA, lapkr. 12 d. — Vo
kietija ir Italija paskelbė, kad 
abi valstybės bendrai eksploa
tuos Etiopijos gamtos turtus, 
šiomis dienomis tarp Italijos ir 
Vokietijos sudaryta sutartis, 
pagal kurią Italija priima Vo
kietijos kapitalą steigti ir eks

ploatuoti aukso kasyklas Etio
pijoje. Italija turės 51 nuo
šimtį kasyklų šėrų, o Vokietija 
49 nuošimčius. Aišku, Italija 

.kasyklas kontroliuos. Taip pat 
numatoma eksploatuoti ir ki
tus Etiopijos gamtos turtus 
bendromis italų ir vokiečių jė
gomis“ ir finansais.

Japonijos pasiuntiniai. — Baronas Kišičiri Okura (kai
rėje) ir jo patarėjas Ma?anori Ito, kurie šiomis dieno
mis išvyko iš USA į Prancūziją ir Angliją paaiškinti 
toms valstybėms kodėl Japonija dabar kariauja su Ki
nija.

BALTIMOREJE STATO MIL
ŽINIŠKA KELEIVINI

LĖKTUVĄ
BALTIMORE, Md. — šio- 

mis dienomis Baltimorės Mar
tin aviacijos dirbtuvėse stato
mas naujas milžiniškas keleivi
nis lėktuvas, kuris bus skiria
mas transatlantiniams skridi
mams. Naujasis lėktuvas bus 
tris kartus didesnis už dabar
tinius China Clipper tipo lėk
tuvus.

ATŠAUKĖ NACIU KONSU- 
LĄ LENINGRADE

MASKVA. — Sovietų vy
riausybės reikalavimu, Vokie
tija atšaukė savo konsulą Le
ningrade Conners. Sakoma, 
Kad konsulas atšaukiamas dėl 
jto, kad Sovietai nepatenkinti 

| Italijos, Vokietijos ir Japoni
jos sąjungos sudarymu prieš 
Sovietus ir komunizmą.

ORAS
Numatoma: Giedra. Laips- 

iniškai kylanti temperatūra.
Saule teka 6:40, leidžiasi 

14:40. Dienos ilgis 10 vai.
¥

pie trijų mylių pločio.
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Skaitykit Vienybę

GARSINKITES VIENYBĖJE

savo

MOTERIS IR PASĄULIS galite užsiprenumeruoti
v ■

R.

•C? TH. fiptrfnm l-HZIPRANEŠIMAS A. tavimaka
&

Kad lapkričio 11d. paskelb-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn. N. Y
Tel. STa& 2-5043

ir

Td.: MfHn 4-8746
J

Republic Liquor Store
A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth, N. Y

Tel. Newtown 9-4464 /NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

$35.00 j mėnesį, mie-
Retkalinga rekommda-

Mickevičiaus g. 20b. 
Kaunas, Lietuva.

Nauja gydymo mašina. — ši naujoji dirbtino kvėpavimo 
mašina neseniai atgabenta iš Švedijos į Miami Florida, 
kurios pagalba bus gydomas F. B. Snite. turtingo chi- 
cagiečio sūnus, Kinijoje apsirgęs vaikų paralyžium.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Td.: Cumberland 6-8629

Visi sis laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

pa- 
pa-

V. KRAUČUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

žiningumo 
neįvertino, nes nei cento 
nų nedavė sąžiningam 
gui, net nepadėkojo.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

Visuomet apžiūrėkite
---------- automobilį J

50 COURT STREET. 
Broklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9771

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. V.

NOTARY PUBLIC
i-

Radęs $1,598 sugražino juos 
savininkui

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

Naujanybė lietuviškame 
monopolyje

Reikalinga patyrusi mergina genera
liniam narnų darbui šeimynoj 2 vaikai, 
du suaugę Alga 
goti ant vielos.

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUČU

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

. MAŠPETM, N. Y.

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. J

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

drabu- 
prosy- 
svečio

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

, Tel. Havemeyer 8-2782

Skaitykit įdomiausią moterų žurnalą

MOTERIS IR PASAULIS

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

kitokį. Šimtai įvairių

S
S* n a
A.

New Yorko viešbučio Cor
nish Arms siuvėjas ir 
žiu prosytojas užvakar 
damas vieno viešbučio

URBONO ir kitose vahdnlM

VAISTINĖS

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

TARPE GRAND IR SOUTH 1st STREET

Vynai: Port. Sherry, Muscatel 
rusių likerių. Monopolis pasirengęs žiemos laikui patarnauti 

visokioms pramogoms ir vestuvėms
iii ■ ■ a ■

Kiekvieną 
landos trans 
jovų. Su visokiom 
vyrų pasveikinimai
noms ir pagaliau tais 
nančiais paskelbimais v 
žydelių kromelių. Juk ir 
ginus lietuviai įpratę pas 
liūs pirkti.

Leidžia Lietuvos Moterų .Taryba 
Redaguoja F. Pikčilingienė 

______ ______  Prenumerata:

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

i D. RAšKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

Daug turim

Metams______?__ _ $3.00
Pusei metu________ $1.50

Beachview 2-8577
(250—2)

£

-At

PROTESTO MITINGAS-

1 V'

joj yra teisiamas žymus mūsų 
tautos veikėjas vilnietis K. Sta 
šys. Jam skiriama mirties baus
mė. Gelbėkime savo brolį .iš1

Kas bus 
toliau —

Policininkams įveda 8 
darbo dieną

žiūrėkite
f

kitame
Vienybei

radio 
valandų ir pusvalandžių, bet 
tokiu menkų valandų, yra tik 
Brook lyne. Niekados neteko 
girdėti, kad kuris nors duotų 
geresnės muzikos. Ypač vienas 
iš jų pasižymi lenkiškom pol
kom ir lenkiškais valsais. Dro-

rytą lietuvių
uoja visokių 

meilėm, su 
savo žmo-

vargi- 
isokiu
nera-

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo Wiltiamaborgo ofhą 1 

522 BEDFORD AVE 
oetoli Taylor Sc.

* BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

Albany. — New Yorko vals- 
bėje raitieji policininkai ir ki
tų policijos dalių nariai turė
davo dažnai tarnauti net 10 i 
ir 12 valandų kasdien. Dabar 
priimtas naujas įstatymas, ku
ris policininkams leidžia tar
nauti tik 8 valandas kasdien, ta valstybinė šventė, tą dieną 
Šis įstatymas pirmiausiai įveda Vienybė neišėjo. Spaustuvės, 
mas Albany miesto kalėjimuo- redakcijos ir administracijos 
se ir miesto raitosios policijos j tarnautojams duota viena die- 
nuovadose. na atostogų.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijoe ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

Vienybė
MINĖJO PASAULINIO 

KARO PALIAUBAS
Lapkričio 11 d. sukako 

giai 19 metų kai pasibaigė 
saulinis karas. Tai dienai 
minėti Jungtinėse Valstyl
paskelbta valstybinė šventė. 
Panaši šventė skelbiama ir to
se valstybėse, kurios dalyvavo 
pasaulinėje karėje. Amerikos 
miestuose lapkričio 11 d. bu
vo iškilmingas eisianos, baž
nyčiose pamaldos ir viešieji su
sirinkimai, kuriuose pagerbta 
žuvusieji pasaulinėje karėje 
valstybių kariai.

šias sukaktuves minėjo ir 
lietuviai, kurių, kaip žinoma, 
žuvo ne tik Rusijoje, bet Vo
kietijoje, Prancūzijoje, Afri
koje, Tolimuose Rytuose, jū
rose ir tolimoje Indijoje.

New Yorke lapkričio 11 d. 
minėjo Lietuvių Legijonas pa
maldomis. Lietuvių legijonai 
ir kitose Amerikos lietuvių ko
lonijose rengė panašius minė
jimus.

I KA MES GIRDIME “ORO 
BANGOMIS“

ba.
Vieną rytą teko girdėti, kaip 

vienas radio vedėjas save vadi
no, “pirmuoju” skelbėju, skel
biančiu vieną degtinės krautu
vę. Kiek jis apie tą krautuvę 
pripasakoja. Kad būtų tiktai 
lietuviškai, tai aš čia ir vietos 
neužimčiau, bet kad tą patį 
pasakojo anglų kalboje, tai 
negaliu iškęsti nerašęs.

Jų žodžiais ta krautuvė yra 
didžiausia visame krašte. Deg
tinė geriausia ir pigiausia. Lie
tuviams parduoda be pelno. 
Blogos degtinės ten nėra, nes 
savininkas pirm pirksiant “iš- 
testina”.

Visi labai gerai žinome, kad 
šiandien degtinė nežiūrint ko- 

‘kioje krautuvėje pirksi, bus 
tokia pat degtinė ir tokia kai
na.

Brooklyne rodos yra Cham- 
mirties nasrų! Įžangos nebus.r ber of Commerce, argi nega- 
Bus lietuvių ir svetimtaučių Į lėtų visi susidėję Įsisteigti sa- 
kalbėtojų.

Šį šeštadienį, lapkričio 13 d., 
6:30 vai. vakare, naujoj Susi
vienijimo salėje, vietos tauti
nių organizacijų bendras ko
mitetas ir patriotiniai veikė
jai, be skirtumo pažiūrų bei į- 
sitikinimų privalo dalyvauti.

Atidėkime viską į šalį, nes 
svarbus momentas ir dalyvau
kime bendrame proteste prieš

i vo radio valandą ir neleisti 
! berniokams lietuvių pinigais 

vai. raginti lietuvius pas kitus pirk- 
ti. Sakau lietuvių pinigais, nes 
kasgi suneša pinigus ant jų 
piknikų, vakarienių ir kitokių 
parengimų? Ar ne lietuviai?

€•/»>

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

LI. METAI. 253 N.
i---------f i '“S. 1

'dr
Vienybės dienraštis yra kilnus Amerikos lietuvių vienybės 

simbolis. Kurkime tą visų pageidaujamą vienybę, platindami šį 
laikraštį ir jo tautinę idėją.

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST.
Brooklyn, N.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

BROOKLYN, NEW YORK, ŠEŠTADIENIS, 1937 M., LAP KRITIS-NOVEMBER 13 D. KAINA 3 CENTAI
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DABAR
Kur dingsta
Iž Montrealo
Ar tai tiesa?
Pikto šaknys

JUOZAS TYSUAVA

Vienas kitas ir kelintas Vie

šiomis dienomis Monopolis 
gavo iš Wolfschmidt, Rygos, 
didelį siuntinį žalios Zubrov
kos. Zubrovka prieš karą bu
vo daroma tiktai Rusijos bra
voruose ir buvo žinoma kaip 
geriausia degtinė.

Zubrovka buvo bandoma i- 
mituoti ir Amerikoje, bet ne-

drabužius, kelnių kišenyje už
tiko pinigų sumoje $1,598. 
Siuvėjas būdamas sąžiningas 
žmogus pinigus nunešė vieš
bučio vedėjui, kuris perdavė 
juos savininkui. Prosytojo są- 

pinigu savininkas 
dova- 
žmo-

PREZIDENTAS GETULIO VARGAS -
BRAZILIJOS DIKTATORIUS

Naujoji Brazilijos valdžios forma bus 
“modemiškai demokratinė”

kadangi negalėjo gauti tikro
sios medžiagos iš kurios Zub
rovką gamina. Toki bandymai 
čia pagadino Zubrovkos vardą.

Lenkai užėmę Beloviežio gi
rias griebėsi Zubrovką dirbti, 
bet ir jiems nevisai pasisekė, 
nors jų daug geresnė, negu 
Amerikoje padaryta. Wolfsch- 
midto fabrikas Rygoje, patai
ko padaryti tikrąją Zubrovką. 
Dabar norintieji jos gauti, ga
lite gauti Lietuviškame Mono
polyje.

nybės skaitytojas rašo, klaus
dami “kur taip dažnai dings
ta Dabar”.

Dabar dingsta kartu su ra
šytoju, kuriam, be tiesioginių 
pareigų, dar labai dažnai rei
kia rūpintis įvairiais Vienybės 
dienraščio reikalais. Dėl to 
kiekvieną kartą, kai nebūna 
Dabar, šios skilties, kurią skai
tytojai suspėjo pamilti, turite 
žinoti, kad Vienybės redakto
rius išvažiavęs kūr nors “ieš
koti biznio”.

Todėl, kad redaktorius ga
lėtų rūpintis tik laikraščio re
dagavimu, kaip šiame numery
je pranešama, Vienybės biz
nio reikalai pavesti vienam 
asmeniui p. Trečiokui.

Dabar skaitytojams nerei- 
kės pasigesti Dabar.

Diktatorius. — Brazilijos 
prezidentas Getulio Vargas, 
kuris šiomis dienomis pa
skelbė naują Brazilijos kons 
tituciją ir tapo faktinuojų

Vynas Degtine Koniakas
Lietuviškame Monopoly didelis pasirinkimas LIC L72Td. Ev. 7 2089

OLD FARM 
THREE FEATHERS 

SEAGRAM 
GREEN RIVER 

MARTELL
* MONNET

WILSON
OLD TAYLOR 

CANADIAN CLUB
OLD OVERHOLD 

HENNESSEY 
HUNTER

415-417 Keap Street, Brooklyn, N. Y

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

87. Matydafna, kad Tarzanas 
tepaiso jos žaidimo, i

Pamačii

Nkima 
laišku 
bar bi

ir
k’ėsi viliojusi jį tuo 
iu lipo žemyn. Da-

dyti. nusinešdar
J arms laišku. F

ta imas naukšt
i. ka

ir j^galj
bus, jei ši 

ė pames ir 
įmetė pirmą* 

uri nu-

ai

Labai daug nelaimingų at
sitikimų su automobiliais įvyks 
tav ant kelių, kada automobi
listas neapsižiūri, kad jo lan
gų valymo aparatas netinka
mai veikia, arba auto ratų pa
dangos taip nudėvėtos, kad 
sudaro pavojaus. Nemažai ne
laimių įvyksta dėl to, kad ne
veikia auto šviesos, ar padan
gos per daug pripūstos.

Daugelis automobilistų ne
prižiūri patį motorą, užmiršta 
reguliariai pripilti tepalo ir 
visą motorą tinkamai ištepti. 
Dėlto, be laiko išdyla auto mo 
toro dalys kas kliudo tinka
mam o perą vi mu i.

Visuomet turėkite mintyje, 
kad prisiūdami automobilį ne
sigailėsite: saugiau galėsite vai 
žinėti ir saugiau jausitės. Jei
gu auto netinkamai veikia, ne-, 
važiuokite iki jis bus sutaisy
tas. K.

Parsiduod.i • Grocery • ir Delikatessen i 
krautuvė. Geras biznis, pigi nuoma, j 
yra keturi kambariai užpakalį krautuvės, i 
Parsiduoda pigiai. Pardavimo priežastį ; 
pranešime ant vietos. Dėl informacijų į 
kreipkitės Į Vienybę.

C25 1

Išsinuomoja keturi šviesūs, naujai iš
taisyti kambariai. Nuoma tik S20.00. 
Tuojau kreipkitės:

MRS ABRAHAMSON

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

...Taip tolimoje šaly, o taip ar
ti savo mylimo vyro, Jane ap
žiūrėjo savo stoveinę ir atsi
gulė nakties poilsiui prieš ry
tojaus sunkią kelionę. Brownas 
pasiliko pirmajai sargybai, ku
rioje prisidėjo prie jo ir Ane-

J, ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. . 
Tel.: CUm. 6-7626

Edgar Rice Burrougns

numery/e

1

402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y
TEL. STAGG 2-4409

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica A v., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 * Koplyčia Laidotuvėms

•• Pasilikų vienudu, Brownas su 
Anete džiaugėsi ir žiūrėjo į 
žvaigždes tylėdami. Jiem ne
reikėjo daug kalbų, nes širdys 
viena kitą aiškiai suprato. Tik 
jiedu nežinojo, kad laukinio 
žmogaus akys saugojo 
iš medžio šakų!

abudu

Vienybės skaitytojų armi
ja auga. Nekalbant apie Ame
rikos lietuvių, kolonijas, ku
riose vis daugiau ir daugiau 
skaitytojų atsiranda, Vienybė 
ypač~ platinasi Kanados lietu
viuose. Kaip mūsų korespon
dentas praneša, Montreale nė
ra tos lietuviškos vietos, kur 
nebūti} Vienybės. Jis rašo:

“Vienybė tampa Montrea
lo lietuvių organu: visur ją
jnatai .— ir klube ir kle
boną ir pas ‘draugą* Kilikevi-
čių ir pas * barzdaskutį ir pas 
batsiuvį ir valgykloje. Varyki- 
mes iki Vienybę skaitys 80% 
lietuvių’*.

Chicagos Vilnis praneša, 
kad Lietuvos vyriausybė pa
skyrusi tris tūkstančius dole
rių Pirmyn chorui, kuris kitais 
metais ruošiasi vykti į Lietuvą.

Ar Vilnis rašo tiesą, tuo tar
pu mes nežinome. Bet jeigu 
tiesa, kad Lietuvos konsulas 
Chicagoje, p. Daužvardis, tar- 
pininkauj’a šiai pašalpai gauti, 
tai mes nesistebime iš to, ką 
Vilnis sako:

“Naujienos irgi tuo važia
vimu labai suinteresuotos. Ne
daug reikia nusimanyti apie 
aritmetiką, kad apskaičiuoti,
kiek tame yra pelno. Viduti
niai nuo kiekvienos laivakor
tės, net ir nuolaidas darant, 
Naujienų agentija tikisi gauti 
mažiausia po $40.00”.

Vadinas, Naujienos ir jų 
choras labai nekenčia fašistų. 
Bet kai tie “fašistai” jiems 
pasiūlo pinigų, tai jau visai 
kitas reikalas.

“Ne fašizmas bet moderniš
koji demokratija”, sako Ge- 
tiriio Vargas, pasiskelbęs ne
ribotu Brazilijos diktatorium. 
Panašios žinios ateina ir iš 
Lenkijos, kur generolas Rydz- 
Smygli taip pat rengiasi pasis
kelbti diktatorium.

Įdomiausia tai, kad visose 
tose valstybėse, kuriose vieš
patauja diktatoriai, dabar dau 
giausia kalbama apie demo
kratiją. Net ir Sovietų Sąjun
gos diktatorius Stalinas, kas
dien pasiųsoamas po keletą sa
vo politinių oponentų pas 
“Abrahomą”, taip pat kalba 
apie demokratiją, žmonišku
mą ir laisvę...

šiandien aišku, kad didžiau
sia tų diktatorių ir “totalitari
nių” valstybių kaltininkė — 
Rusijos revoliucija. Čia ir tik 
čia pirmą sykį buvo sumin
tos valstybės piliečio teisės, 

’ žmoniškumas ir demokratija. 
Jeigu šiandien diktatūra, ne-

Brazilijos diktatorium.—A - 
teinančių metų sausio 3 d. 
turėjo įvykti prezidento rin
kimai, nes Vargo terminas, 
pagal senąją konstituciją, 
baigiasi 1938 metų liepos 
mėn. Dabar jis pasilieka 
prezidentu dar šešiems me
tams, b erinkimų. 
tams, be rinkimų.

RIO DE JANEIRO, Brazili
ja. lapkr. 12 d. — Užvakar 
Brazilijoje paskelbta nauja

vo turiniu ir tekstu labai pana
ši į Vokietijos ir Italijos vals
tybių konstitucijas. Naujoji 
Brazilijos konstitucija vadina
ma “koperatyvinė konstituci
ja”. Po naujosios konstitucijos 
paskelbimo rezignavo visa Bra
zilijos vyriausybė ir valstybės 
vairas pateko į prezidento Ge
tulio Vargas rankas.

Vakar prezidentas Vargas 
išsiuntinėjo pranešimus visu 
valstybių pasiuntiniams Brazi
lijoje užtikrindamas jiems, kad 
naujoji Brazilijos vyriausybė 
nėra fašistinė, bet “moderniš
kai demokratinė”. Ta pačia 
proga pareiškė, kad Brazilija 
nemano dėtis prie Vokietijos, 
Italijos, Japonijos antikomu
nistinio pakto.

Pirmasis naujosios vyriausy- 
bės žygis buvo paskelbti, kad 
visi mokesčiai nuo kavos bus 
neatidėliojant sumažinti, taip 
pat paskelbtas moratorijumas 
visoms skoloms užsieniui.

Tuo tarpu Vokietijos ir Ita
lijos pasiuntiniai Brazilijoje 
deda pastangas patraukti Bra
ziliją į savo pusę, kad ji dėtų
si prie totalitarinių valstybių 
bloko, bet prezidentas Vargas 
atsakė, kad Brazilija viena 
prie to bloko nesidės, bet tik 
susitarus su '-kitomis Pietinės

Mirė ieškodamas poilsio. — Tris kartus buvęs Anglijos 
-ministeris pirmininkas J. Ramsay MacDonald, kuris šio

mis dienomis mirė vykdamas iš Anglijos į Pietinę Ame
riką poilsiui. Šate jo stovi jo duktė Sheila, kuri buvo 
prie savo tėvo mirties metu. Jis mirė širdies liga.

valstybės konstitucija, kuri sa-| Amerikos valstybėmis.

JAPONIJA ANTRA ATSISAKĖ 
DALYVAUTI TAIKOS KONFERENCIJOJ

Nenori jokių tarpininkų, nežiūrint, kad kon
ferencijos dalyviai grasina remti Kiniją

TOKIO, lapkr. 12 d. —- 
Šiandien antrą kartą Japoni
jos vyriausybė, atsisakė daly
vauti Tolimųjų Rytų taikos 
konferencijos siūlomose taikos 
derybose. Kaip žinoma, Devy
nių konferencija prieš kurį lai
ką pasiūlė Japonijai atsiųsti 
savo delegatus “pasikeisti nuo 
monėmis” Kinijos Japonijos

karo reikalu, bet Japonija at
sisakė, pareikšdama, kad ne
norinti jokių tarpininkų.

Vėliau Devynių taikos kon
ferencijos dalyviai grasino par 
duoti Kinijai ginklų ir amuni
cijos, jeigu Japonija nedaly
vaus. Buvo pasiųstas antras 
kvietimas, kurį dabar Japoni
ja vėl atmetė.

TELEGRAMOS Iš LIETUVOS

STAŠIO BYLAI — Vilnius. — Vilniaus Apygardos Teis
mas išnešė sprendimą, kuriuo K. Stasys už tafiamą nusižen
gimą devizų (valiutos) nuostatams nuteistas- vieniems me
tams kalėti ir sumokėti 10,000 zlotų pabaudos.

PASIENIO POLICIJOS - VALDININKAI SUŽEISTI. — 
Klaipėda. --— Lapkričio 6 d.- Autonominės policijos valdinin
kai netoli Klaipėdos automobiliu suvažinėjo tris pasienio po
licijos valdininkus, sunkiai su žeisdami du iš jų. Po įvykio 
jie norėjo automobiliu pabėgti, o mėginus juos sulaikyti, 
bandė priešintis ginklu;-vis dėlto, jie tapo pasienio policijos 
Klaipėdoje sulaikytu Du autonomijos vachmistrai suimti ir 
jiems keliama byla už pasipriešinimą pasienio policijos pa
reigas einantiems pareigūnams.

SMARKIAI PADIDĖJO PINIGŲ APYVARTA. —- Kau
nas. — Spalių mėn. pabaigoje pinigų apyvarta pasiekė 140 
milijonų litų prieš 135,735,000 litų rugsėjo mėnesio pabaigo
je. Padengimas jų aukštas ir tas parodo nepaprastą ūkišką 
pakilimą.

LIETUVOS MOTORIZAVI MAS. —- Šiemet per 9 mėne
sius Lietuvoje automobilių padaugėjo 400.

ANGLIJA IR FRANCO SU
SITARĖ PASIKEISTI 

“AGENTAIS”

JAPONAI NUŠOVĖ ANGLU 
RAŠYTOJA IR TRIS KI
TATAUČIUS SUŽEIDĖ

ANGLUOS KONSERVATAI 
SUPYKINO EDENĄ

SHANGHAI, lapkr. 12 d. 
— Vakar Šanchajuje japonai 
apšaudė Prancūzų koncesijos 
vandens rezervuaro namus, 
ant kurių stogo buvo keturi 
žmonės. Tarp jų buvo vienas 
anglų korespondentas P. P- 
Stephens, kuris ant vietos už
muštas, o jo trys draugai sun
kiai sužeisti.

NACIAI UŽDARE ŽYDU 
TELAGRAFO AGENTŪRA 

VOKIETIJOJE
BERLIN, lapkr. 12 d. — 

Nežiūrint visų žydų persekio
jimų Vokietijoje naciai iki šiol 
buvo palikę Amerikos žydų te
legrafų agentūrą, kuri siunti
nėdavo žinias iš Vokietijos vi
siems Amerikos žydų laikraš
čiams. Dabar vyriausybės įsa
kymu žydų telegrafo agentūra 
ir žinių biuras uždarytas.

LONDON, lapkr. 12 d. — 
Anglijos ministerių kabinetas 
vakar nutarė pasiųsti specialį 
Anglijos “geros valios” pasiun 
tinį į Vokietiją. Paskirtas Vis
count Halifax. Apie tą nutari
mą užsienių reikalų ministe- 
riui Edenui, kuris dabar Bru- 
selyje, nieko nebuvo pasakyta. 
Eden dabar labai supyko ir 
net grasina rezignuoti.

Šiandien paaiškėjo, kad de
šinieji konservatai buvo to su
manymo inciatorai ir pasirū
pino be Edeno žinios pasiųsti 
į Vokietiją savo atstovą.

LONDON, lapkr. 12 d. — 
Vakar Anglijos vyriausybė ir 
Ispanijos sukilėlių vadas gene
rolas Franco galutinai susitarė 
dėl “specialių agentų” pasi
keitimo. šie vadinamieji agen
tai laikinai eis pasiuntinių pa
reigas, nes nei Anglija, nei 
Franco negali skirti pasiunti
nius iki Ispanijos sukilėliai bus

STEIGS ČERPIŲ 
GAMYKLAS

lyginant piktžolė, išsikerojusi sijos žmonės.

po visą pasaulį, tai reikia ži
noti, kad jo Šaknys prasideda 
Rusijos žemėje.

Štai kodėl šią piktžolę pir
miausia turės pradėti rauti Ru-

500 ŽMONIŲ GYVI PALAI
DOTI SNIEGE

TOKIO, Japonija, lapkr. 12 
d. — Vakar Japonijos spauda 
pranešė, kad centralinėje Hon- 
šu prqyincijoje, Japonijoje, po 
didelės sniego pūgos, ant 
Tsumagoi miestelio užslinko 
sniego kalnas. Sniege palaido
ta apie 500 žmonių, daugiau
siai kasyklų darbininkų ir jų 
šeimos. Palaidotųjų tarpe yra 
apie 50 mažų vaikų. Užslinkęs 
ant miestelio sniego kalnas a-

KAUNAS. — Lietuvos mies
tuose ir miesteliuose vis dar 
plačiai vartojama gontai sto
gams dengti, čerpių stogai ge
rokai brangesni, bet gražesni 
ir žinoma patvaresni.

Didesnių čerpių dirbtuvių 
Lietuvoje lyg ir nėra, čerpe? 
gamina tik atskiri Čerpių meis
teriai. Tokių meisterių keletą? 
yra ir Kaune. Dabar atitinka
mos įstaigos ragina miestų sa
vivaldybes, kad jos pirktų čer
pėms gaminti presus, steigti’ 
čerpių dirbtuves ir didesniais 
kiekiais pradėtu jas gaminti. 
Tuo būdu ne tik gyventojai 
čerpių galėtų nusipirkti piges
nėmis kainomis, bet ir žymiai 
pagražintų namų statyba. 
Apskaičiuota, kad dabar, no
rint pakeisti stogų dengimą 
čerpėmis, reikėtų mažiaus;a 
150—200 čerpių dirbtuvių, čia 
galėtų gauti arti 1,000 darbi
ninkų darbo. .

STALINAS ĮSAKE SUIMTI DAR TRIS
SOVIETU SĄJUNGOS DIPLOMATUS

I

į Suimtų tarpe yra ir buvęs Sovietu Sąjungos 
pasiuntinys Lietuvoje Karskis

LONDON, lapkr. 12 d. — 
Anglų telegrafo agentūros 
praneša iŠ Varšuvos ir Mas- 

Į kvos, kad šiomis dienomis So- 
; vietų vyriausybės įsakymu su
imti trys Sovietų diplomatai: 
Konstatin K. Jurenev — Ru
sijos pasiuntinys Vokietijoje, 
J. H. Davtian — pasiuntinys 
Lenkijai ir M. Karski, Sovietų 
ministeris Turkijoje. Prieš ku
rį laiką buvęs Sovietų pasiun
tiniu Lietuvoje.

Taip pat suimtas Sovietų 
Inturist viršininkas Kurz, a- 
viacijos inžinierius Tupolev ir

SHANGHAI. — Vėliau
siomis žiniomis, Japonijos ka
ro lėktuvai vakar bombarda
vo Jungtinių Valstybių Rau
donojo Kryžiaus ligoninę Šan
chajuje.

buvęs Sovietų žemės ūkio prog 
ra mos viršininkas Jakovlev.

Visi kaltinami dalyvavę są
moksluose prieš Staliną ir jo 
vyriausybę. Diplomatai kalti
nami vedę slaptas derybas su 
svetimomis valstybėmis ir tei- 
kią joms informacijas apie So
vietų Sąjungą ir jos politiką.

Manoma, kad visi suimtie
ji bus teisiami karo teisme.

Be suminėtų asmenų iš už
sienio atšaukta keletas konsu
lų, kurie įtariami neištikimybė
je Sovietams.

DIDŽIOJI BRITANIJA SUVALSTYBINA 
VISAS ANGLIES KASYKLASA

1

—Privatinėins4mofiėffls^sumokčs^332^fflil.
dolerių iki 1942 metų liepos mėn.

LONDON, lapkr. 12 d. —
Vakar paskelbtas naujas Ang
lijos įstatymas, kuriuo suvals
tybinama visos Didžiosios Bri
tanijos privatinės anglies ka
syklos. Visos anglies kasyklos 
pereis į valdžios rankas 1942 
metų liepos 1 dieną.

Ūž visas suvalstybintas ka
syklas valdžią sumokės privati
nėms įmonėms ir asmenims 
$332,250,000 sumą.

Anglijos vyriausybė aiškina, 
kad jau keliolika metų kai pri

vatinės anglies pramonės įmo-± 
nes labai sunkiai verčiasi iš 
anglies produktų, ir dėlto ang
lies kasyklų rajonuose yra la
bai daug bedarbių,“ kuriuos 
valdžia turi šelpti-

Kasykloms1 perėjus į val
džios rankas, kai kurios bus 
visai uždarytos, o kitos bus 
pagerintos ir padidinta. pro
dukcija. Tokiu būdu manoma 
sudaryti daugiau darbų ang
liakasiams ir rasti daugiau bū
dų anglims naudoti.

ITAUJA IR VOKIETIJA NAUDOSIS 
ETIOPIJOS ŽALIAVA

Italija ir Vokietija finansuos Etiopijos 
aukso kasyklų eksploatavimą

ROMA, lapkr. 12 d. — Vo
kietija ir Italija paskelbė, kad 
abi valstybės bendrai eksploa
tuos Etiopijos gamtos turtus, 
šiomis dienomis tarp Italijos ir 
Vokietijos sudaryta sutartis, 
pagal kurią Italija priima Vo
kietijos kapitalą steigti ir eks

ploatuoti aukso kasyklas Etio
pijoje. Italija turės 51 nuo
šimtį kasyklų šėrų, o Vokietija 
49 nuošimčius. Aišku, Italija 

.kasyklas kontroliuos. Taip pat 
numatoma eksploatuoti ir ki
tus Etiopijos gamtos turtus 
bendromis italų ir vokiečių jė
gomis“ ir finansais.

Japonijos pasiuntiniai. — Baronas Kišičiri Okura (kai
rėje) ir jo patarėjas Ma?anori Ito, kurie šiomis dieno
mis išvyko iš USA į Prancūziją ir Angliją paaiškinti 
toms valstybėms kodėl Japonija dabar kariauja su Ki
nija.

BALTIMOREJE STATO MIL
ŽINIŠKA KELEIVINI

LĖKTUVĄ
BALTIMORE, Md. — šio- 

mis dienomis Baltimorės Mar
tin aviacijos dirbtuvėse stato
mas naujas milžiniškas keleivi
nis lėktuvas, kuris bus skiria
mas transatlantiniams skridi
mams. Naujasis lėktuvas bus 
tris kartus didesnis už dabar
tinius China Clipper tipo lėk
tuvus.

ATŠAUKĖ NACIU KONSU- 
LĄ LENINGRADE

MASKVA. — Sovietų vy
riausybės reikalavimu, Vokie
tija atšaukė savo konsulą Le
ningrade Conners. Sakoma, 
Kad konsulas atšaukiamas dėl 
jto, kad Sovietai nepatenkinti 

| Italijos, Vokietijos ir Japoni
jos sąjungos sudarymu prieš 
Sovietus ir komunizmą.

ORAS
Numatoma: Giedra. Laips- 

iniškai kylanti temperatūra.
Saule teka 6:40, leidžiasi 

14:40. Dienos ilgis 10 vai.
¥

pie trijų mylių pločio.



1937 iru, LapkritU-Nov. 13 d.

ŠEŠTADIENJ IR SEKMADIENĮ
Vieningai ir garsiai prabilkime apie 

visus lenku žiaurumus

KODĖL SUSIVIENIJIMAS NEPRITRAUKIA 
JAUNIMO

Visiems SLA i
Į aišku, kad jei Amerikos lietu-
• vių jaunimo
• traukti į narius, Susivienijimo

nariams yra riysiems pasigrobti mūsų Su- 
sivienijimo. '' 

nepasiseks pri- mūsų pasiūlyti
sivienljimo. Mes tikime, kad 

kandidatai į 
SLA viršininkus, ypač čiagi-

MANE, KAD MIRS, TAI MOKĖSI 
LIETUVIŲ KALBOS

Mūsų kalbą brangina vokiečių mokslininkas
' dienos greit bus baigtos. Bet|miai Teisėjas W. F. Laukaitis 
j ne visiems aišku, kodėl tas ir Vitalis Bukšnaiūs bus geri, 

įrodė, mūsų jaunimas nelabai nori į-» ištikimi viršininkai, mokantys 
jus ir reikšmingas kad tų asmenų tariamojo nusi-1 sirašyti į SLA. Kai kurie senes- vesti SLA reikalus taip, kad 
iš mūsų patrijotiš-1 kaitimo metu įstatymas apie nieji veikėjai net ir skundžia- j nfiisų jaunimas galės gausin-

Teisiamųjų gynėjasVisiems Amerikos lietuviams j 
atėjo s vai 
egzaminas 
kūmo. Turime jam tinkamai i žmonių judėjimo 
pasirengti ir vieningai parody- i palinijo ruože dar neveikė ir 
ti pasauliui didį savo rūpestį ’ paprašė atsiklausiti storastijos, 
ir užtarimą Vilniaus lietuvių, kuo remdamasis ji šias bylas

Nežiūrint K. Stasio teis- j iškėlė. Teismas pakvietė tos 
mo pasekmių, turime ateinantį, storastijos saugumo referentą 
šeštadienį ir sekmadienį pro- • VI. Eebeckį, kad jis bylų at
test© mitinguose apsvarstyti . siradimo paslaptį 
lenkų žiaurumą ir patiekti 
jiems visų jų bjauriui ir ne
žmoniškų darbų sąskaitą. Aiš-

suvaržymą

i kuo remdamasis ji šias bylas

Virtum minmni

PRENUMERATA
Brooklyn* ir niriminoet:
Mttim*__________________
Ptuei metų------------------------
Trifiu wfoetfim*--------------
Virtum mfta.----------- -

skaita būtų galima surašyti di
džiulėje knygoje. Bet šiuo at
veju pasistenkime nors trum
pai ir bendrais bruožais atpa
sakoti jų žiaurumą, be širdies 
valdant jiems svetimą Vilniaus 
kraštą.

Visi kalbėtojai turi apsi
ginkluoti tais liūdnais faktais 
ir sukeltą galingą milijono A- 
merikos lietuvių užuojautos 
jausmą bei pasipiktinimą len
kų teroru išreikšti protesto re
zoliucijose.

Pirmiausia turime nušviesti 
K. Stasio kančias tamsiame len 
kų 
mą 
ne 
vių

kalėjime ir jo kryžiavoji- 
teisme. Apibūdinę kultūri- 
jo veiklą Vilniaus Lietu- 
Komitete, kaip jau Vie

nybėje rašiau, nurodykime ir
kitas h persekiojimo aplink >

Yra aiškiausių įrodymų, kad 
lenkų valdžia jau seniai kni- 
sosi po šia kilnia Hetuvių as
menybe. Nerasdama jokių jo 
nusikaltimo žymių, ieško įvai
riausių priekabių. Prikibo prie 
jo pelno pajamų mokesčių už 
1932 ir 1933 metus. Negana to, 
lenkai į K. Stasio kryžiaus 
ke?TS~vė3žiojo ir kitus Vilniaus 
lietuvių veikėjus. Rugsėjo 11 
d. ir 25 d. lenkai buvo iškvie
tę į teismą ir tardė šiuos vil
niečių veikėjus: Ryto Drau
gijos pirmininką kun. K. Čibi
rą, Lietuvių Mokslo Dr-jos pir
mininku kun. dr. A. Viskantą, 
Vytauto Didžiojo liet, gimna
zijos direktorių M. šikšnį, Lab 
darių Dr-jos pirm. kun. P. Bie 
liauską, Lietuvių Ligoninės di
rektorių dr. Vytautą Legeiką, 
kun. J. Stankevičių ir S. špo
ką.

Kai pirmu ’ ir antru atveju 
buvo tardomi šie veikėjai, Vil
niaus Lietuvių komiteto pirmi
ninkas K7. Stasys buvo laiko
mas kalėjime ir jam nebuvo 
leista dalyvauti teisme! Nesu
radę priekabių dėl mokesčių 
už nfrietus metus, kibo prie 
pelno pajamų mokesčių už 
1934 ir 1935 metus. Po to lap
kričio 5 d. pradėjo šį mūsų 
tautas didvyrį teisti.

Rugsėjo mėnesį Vilniaus lie 
tuvius užliejo didelė persekio
jimų banga. Rugsėjo 20 d. Vii 
niaus apygardos teisme buvo 
sprendžiamos bylos lietuvių: 
P. Stasionio. J. Stasionienės, 
B. Mačiulio, V. Žilinsko ir J. 
Kviecinskienės, kurie Vilniaus 
Trakų apskrities Storastos bu
vo nubausti piniginėmis bau
domis už tai, kad buvo nuvy
kę į palinijo juostos ribas be 
atitinkamo Storastos leidimo.
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išaiškintu. 
Lebeckis į teismą atsinešė daug 
įvairių įstatymų ir visus neaiš
kumus išaiškino. Anot jo, šios 
bylos atsirado per nesusiprati
mą. Storastija “nepastebėjo”, 
kad įstatymas apie palinijo ju
dėjimo suvaržymus pradėjo 
veikti 1937 m. gegužės 15 d., 
o žmonių judėjimą palinijo 
ruože ji pradėjo varžyti daug 
anksčiau, dar nuo 1936 m. 
gruodžio 10 dienos!

Po tokiu paaiškinimų, 
kuroras atsisakė kaltinti 
siamuosius ir pareikalavo
tų bylų aktus persiųsti jo raš- 
tinėn, kad jis galėtų jais pasi
naudoti prieš tų nepamatuotų 
bylų kėlėjus.

Teismas visus kaltinamuo
sius išteisino ir nusprendė by
las perduoti prokurorui.

Pažymėtina, kad panašios 
bylos buvo sudarytos dar K. 
Linkaitei, Z. Luneckaitei, gu
rios apygardos teisme taip y^at 
buvo išteisintos.

Rugsėjo 20 d. Vilniaus apy-

pro- 
tei- 

visų
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si, būk mūsų jaunimas nutau-igai prisidėti ir veikti be jokios 
tėjęs ir visai nepaisąs Ameri- baimės. Štai tie kandidatai: 
kos lietuvių visuomenės veiki
mo.

Tuo tarpu kiekvienoje kolo
nijoje Amerikos lietuvių jau
nuoliai dalyvauja įvairiose or
ganizacijose, veda ir steigia 
chorus, radio programas, mo
kyklėles, laikraščius, ir vis su 
pagirtinu pasižymėjimu. Ar tai 
čia nutautėjimas? k

Na, tai kodėl tie jaunuoliai 
veikėjai neįsirašo į Susivieni
jimą9 Kodėl jie norgąnizuo- 
ja SLA kuopose tų savo cho
rų, sporto grupių, , dramos ra
telių, studentų ir literatų bū
relių? Todėl: tie jaunuoliai bi
josi, kad jų veikimą^ eis ue 
Susivienijimo naudai, bęt ko
kiai nors politinei partijai. Juk 
net ir viešoj spaudoj kairieji 
jau pasigyrė, kad šiuose rinki
muose iššluos visus savo prie
šus is Susivienijimo.

Tokio pesimizmo SLA Jau
nesniųjų Narių Komitetas ne
palaiko. Mes tikime, kad rim
ti ir dori lietuviai neduos kai-
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IŠVAŽIUOJANT Į LIETUVĄ
ma O. Cibulskienė už tai, kad 
ji slaptai mokė vaikus lietu
viškai skaityti ir rašyti; Bet ka 
dangi buvo įrodyta, jog kalti
namoji vaikus mokė kiekvie
noje šeimoje atskirai, nesurink 
dama jų Į didesnes grupes, tai 
teismas pripažino, kad toks 
mokymas yra privačių repeti
cijų pobūdžio ir kaltinamąją 
išteisino.

.Tą pačią dieną tas pats teis 
mas dar teisė Vilniaus lietu
vių dr. Basanavičiaus vardo 
berniukų bendrabučio vedėją 
B. Leskevičių už tai, kad re
gistruodamas bendrabučio-auk 
lėtinius klaidingai užrašęs kai 
kurių pavardes. Bet bylą be- 
nagrinėjant paaiškėjo, kad vi
sos pavardės buvo užrašytos 
taip, kaip* rodė dokumentai ar
ba taip, kaip sakė patys re
gistruojamieji. Teismas kalti
namąjį išteisino, šią bylą dar 
tik sudarius, Vilniaus lenku 
spauda jau labai piktai kalti
no lietuvių labdaros Įstaigas, 
tvirtindama, kad jose nelega
liai netuvinamos auklėjamųjų 
pavardės...

Amerikos lietuviams lenkai 
neleidžia įvažiuoti į Vilniaus 
ir Suvalkų kraštus pas savo' 
gimines!

Pavergtiems lietuviams drau 
džiama lietuviškai skaityti, mo 
kytis ir net radiją namie tu
rėti! Daugybė net nepolitiškų 
lietuviškų knygų neleidžiama 
Įvežti į lenkų atplėštą nuo Lie
tuvos kraštą!

Be to, patarčiau mūsų vei
kėjams bei kalbėtojams nors 
pavartyti M. Biržiškos knygą 
apie Vilniaus lietuvių Golgo
tą. Po to visos mūsų tautas 
skausmo taurė bus perpildyta 
ir tik ašaros teks surinkti ske
petėlėje...

Broliai lietuviai, ateiviai ir 
[jaunimas! Jei mes turime žmo 
niškumo ir gailestingumo jaus 

I mą, jei užjaučiame Vilniaus 
Į lietuvių kančias ir nepelnytus 
persekiojimus, jei esame nuo- 

I širdūs patrijotai ir tikrai my- 
! lime — branginame Lietuvos 
i sostinę, kurioje tik kalinamų 
• ir po teismus varomų lietuvių 
| pančiai ."žvanga ir liejasi vai- 
i kūčių ašaros, palikus be tėvų, 
kurie išplėšti iš šeimų ir lai
komi tamsiuose kalėjimų pože 
miuose, visi į visas lietuvių 

į sales ateinantį šeštadienį ir 
j sekmauienj! Ten jūsų nuomo- 
nės apie Vilniaus Golgotą te- 

1 gu plačiai rezoliucijomis nu- 
| skamba po visą pasaulį. Būti-
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rėdami progą važiuoti Į Lietu
vą, labai džiaugiasi, - kad vėl 
pamatys tą žemelę, kurią pa
liko prieš daugelį metų. Su 
ta žemele jie susiję daugeliu 
malonių atsiminimų iš praei
ties. Ten gyvena ne tik jų tė
vai ir broliai, artimieji, bet 
sava tauta, kurioje buvo malo
nu gyventi. Su visais ten buvo 
galima susikalbėti, visi daina
vo tas pačias dainas, dirbo 
tuos pačius darbus. Gyvenda
mi svetimam krašte, ne visi už
miršo savo senąją tėvynę. Dau 
geliui rūpi Lietuva ir jos liki
mas. Tada nė nestebėtina, kad 
atsisveikinant su -daugeliu lie
tuvių, ne vienas prašė, kad ir 
už jį pabučiuoti Lietuvos že
melę, aplankyti tas pievas ir 
laukus, kurie pasidarė toki ar
timi nuo juose išlieto prakaito-

Tik atsisveikinant su dauge
liu pažįstamų tenka pamatyti, 
kaip dar daugelis mūsų žmo
nių įdomaujasi lietuvybe. Dau 
gelis, sužinoję, kad Ponas Lie
tuvos švietimo ministeris pa
skyrė man stipendiją studijuo
ti lituanistikai Lietuvoje, ma
ne sveikino. Už šią stipendiją 
jaučiuosi labai dėkingas Lietu
vos Vyriausybei, kuri jas pa
skyrė. Taip pat jaučiuosi labai 
dėkingas visiems Amerikos lie 
tuviams, kuriu maža dalele e- 
su. Manau, kad šios stipendi
jos yra paskirtos dėl daugelio 
Amerikos lietuvių pasišventi
mo Lietuvai, dėl jų parodytos 
tėvynės meilės ir lietuviškųjų 
reikalų jėmimo. Dėl to esu 
jiems taip dėkingas ir tikiuosi, 
kad su malonumu su jais pasi
dalinsiu tomis žiniomis, ku
rias įgysiu Lietuvoje ir stengi 
siuosi neapvilti tų. kurie mani
mi pasitikėjo.

Dabar labai džiaugiuosi va- 
' žiuodamas į Lietuvą. Tas 

džiaugsmas sunku net aprašy- 
1 ti. Ganu tik tiek pasakyti, 

kad pradėjęs rengtis kelionei, 
visą savaitę iš susijaudinimo 
mažai miegojau. Tik tada nu
siraminau, kada pasiekiau lai
vą. Laive nusišypsojau atsimi
nęs, kad vienas geras Vieny
bės bendradarbis Scrantone p. 
Meškūnas pasakojo, kad da
bar mes scrantoniečiai turėsi
me savo reprezentatorių Lie
tuvoje. Noriu, kad vienu iš tin
kamųjų ir būčiau.

Dar noriu širdingai tarti a- 
čiū Vienybės redakcijai, o y- 
patingai jos redaktoriui ponui 
Tysliavai, kuris man išvažiuo
jant Įteikė vieną iš gražiausių 

, tai rašo
mąją mašinėlę. Pasistengsiu, 

riausybei. J. V. Kongresui, An i kad ši mašinėlė padėtų man 
Prancūzijai ir Ameri-j pasidalinti su Vienybės skaity- 

kos telegramų agentūroms. Te į tojais ir bendrai Amerikos be
gu ir jaunimas neatsilieka! j tuviais savais įspūdžiais, o taip 

P. Jurgėla pat ir gyvenimu Lietuvoje bei

nai siųskime tas rezoliucijas ir geriausių dovanų, 
Lenkijos pasiuntinybei ir vy- mąja mašinėlę. Pa:

Įgytomis žiniomis. Net dabar 
bandau ją vartoti ir dar kartą 
dėkoju Vienybės redaktoriui 
ponui Tysliavai. Visada Tau ja 
rašysiu, Juozai.

Kai šią vasarą lietuvių spau
dos delegacija nuvykome į Ka
raliaučių, mus mielai globojo 
gražiai lietuviškai kalbąs Dr. 
V. Falkenhahnas, Karaliau
čiaus universiteto baltą — sla
vu kalbų lektorius.

— Kaip išmokote lietuvių’ 
kalba?

— Mano tėvas buvo vokie
čių kalbos mokytojas Turkijoj. 
Ten begyvendami susirgome 
malarija ir persikėlėme į Ra
gainės, Tilžės apylinkes. Aš 
labai mėgau kaimo žmones. 
Pasitaikė puiki proga su jais 
susigyventi, nes mane, kaip la
bai silpnos sveikatos vaiką, pa
siuntę į Klaipėdos kraštą atsi
gauti. Iš žvejų ir išmokau lie
tuviškai. Jie labai nuoširdūs. 
Tiesą sakant, tada man reikė
jo mokytis prancūzų, anglų 
kalbų, kad gaučiau brandos a- 
testatą, bet iš gydytojų ir na
miškiai, ir aš buvome įsitikinę, 
kad nebesustiprėjęs mirsiu, tai 
nebesimokiau anų kalbų, o mo 
kiausi kas man pačiam patiko 
— lietuvių kalbą. Girdėjau 
skelbiant, kad lietuvių kalba 
sena, kad ji išmirs, tai man 
buvo gaila jos Ir dėl to mokiau 
si letuviškak Vėliau, pamėgęs 
kalbotyrą, pramokau sanskri
tų kalbą, hindų, egiptiečių ie-| 
roglifus.

— Būtų įdomu patirti, koks 
gi giminingumas tarp lietuvių 
ir sanskrito, kalbų?

— Jų giminingumas gana 
jyfkusi__yTa labai artimų žo
džių. Imkime keletą pavyz
džių: sakysim, sanskritų “vi- 
ra” — didvyris, “šun” — tai 
šaknis sanskritų kalboje šu-‘

Visi 'kelionei reikalingi do
kumentai sutvarkyti, bagažas 
jau supakuotas, širdis tik pla
ka vis-smarkiau, smarkiau. Tre 
čiadiemo rytą, spalių 27 die
ną, skubu su sesutėmis ir bro
liu į uostą. Truputį keistai jau
čiuosi, gal išvargęs perdaug. 
Atvažiavę į uostą visi stebimės 
dideliu Aquifania laivu, rūpi 
susirasti kajutė ir sutikti ke
lionės draugus. Išsyk gaila pa
likti pažįstamus, artimus.

Su savais vaikščiojam po lai 
vą ir fotografuojamės. Visi no
ri pasirodyti, kad buvę ant lai
vo. Vaikščiojam po įvairias lai 
vo dalis, viskas įdomu, bet 
laiks nuo laiko pasižiūrim į 
laikrodį ir matom, kad netru
kus teks sakyti sudie. Gaila 
skirtis, bet reikia. Netrukus 
ant denio pasirodo jūrininkas 
su maTu būbneliu ir būbnija, 
ragindamas svečius palikti lai
vą. Artimieji viens kitą apsi
kabina, verkia, bučiuojasi. Vie 
ni iš jų gal daugiau nepasi- 
matys', kiti — nežinia.

Svečiai jau palieka laivą, 
mane paŠkutinis atsisveikina 
Kružinaitis, dar duoda kele-L. 
tą Vienybių ant laivo pasiskai 
tyti. Gaila, kad ji negali ma
ne visą laiką ant laivo pasiek
ti. Laivui pradedant plaukti iš 
uosto, susitinku su kitais sti
pendininkais Styra ir Ažuku. 
Visi trys nosines išsitraukę ple 
vėsuojam savo artimiesiems. 
Dabar jau negaliu graudintis, 
nes prisimena pirmiau Lietu
voje girdėta daina: “Leiskit į 
tėvynę, leiskit pas savus”. Lie 
tuvoje girdėdamas tą dainą, 
negalėdavau suprasti, kokius 
jausmus žmonės iš tikrųjų per 
gyvena svetimoj padangėj. Ne 
manau, kad visi ją dainuoda
mi irgi suprasdavo, bet dabar 
suprantu ir džiaugiuosi, kad 
man vėl pasitaikė proga ap
lankyti tėvų šalis, kur “pra
džiugs krūtinė, atgaivins jaus
mus”.

Mums begalvojant ir džiau
giantis. laivas pamaži pradė
jo slinkti upe žemyn į atvirą 
jūrą. Nuo laivo matyti padan
ges parėmę aukštieji New Yor- 
ko dangoraičiai. Pravažiuojam 
Laisvės statulą, Brooklyno pa
krantes ir už poros valandų 
pradeda nykti iš akių Jungti
nių Valstybių krantai. Kelei
viai dar paskubomis fotogra
fuoja gražesnius vaizdus arba 
į uosta plaukiančius laivus.

P. Mačiulaitis

nies pavadinimo. Sanskr. "ka
da
— dūmas. Kai kurių žodžių 
bendrumas paaiškėja tik suse
kus garsų kaitaliojimąsi abie
jose kalbose. Sakysim, sanskri
tų “r” ataFmka lietuvių “1”, 
gi “ū 
ku, kad sanskritų 
lietuvių “saulė

liet. “kada” dhūmas

au . Tai žinant, aiš- 
sūria” ir 

yra visai gi
miningi žodžiai. Galima saky
ti, kad" tas “au” yra senesnė 
forma už sanskritų “ū”. Pana
šiai ir sanskritų “h” giminin
ga su liet. “ž”. Iš čia aišku, 
kad sanskritų "hima” — šal
tis arba sniegas turi rysią sų 
mūsų "žiema”, po šio mums 
darosi suprantamesnis ir Azi
jos kalnų pavadinimas “Him- 
alaja” — šalčio gyvenimas.

Yra daug panašumo ir skait
menyse, pav., sanskr. “dvi” — 
liet, “du”, tri — trys, čatur — 
keturi. Senesnėj už sanskrito 
— indoeuropiečių kalboje tu
rėjo būti “kęturi”. Tuo būęįu 
lietuvių kalba išlaikę kai ku
rias senesnes formas net už 
sanskritą. 4 (Reikia pastebėti, 
kad kalbininkai randa lietuvių 
kalbos panašumų ir į kitas in
doeuropiečių kalbas: paskuti
niuoju metu lietuvių — sans
kritų kalbų giminingumui pri
duodama mažiau reikšnlės J.

Neseniai Vokietijoj studija
vo keletas indų. Jie, sužino
jo apie lietuvių kalbos gimi
ningumą, teiravosi apie lietu
vius. mielai pasakojau. Vienas 
net davė man sanskritų žo
dyną. prašydamas, kad aš pa
žymėčiau lietuviškas formas.

— O kaip su lietuvių kal-

bos studijomis Karaliaučiaus 
u ni versi tėtę?

— Paskutiniame semestre 
mūsų universitete buvo aštuo- 
ni lietuvių kalbos studentai. 
Lietuvių kalba daigiausia jų 
buvo paimta kaip priedas prie 
jų pagrindinių studijų. Yra 
dirbančių su dideliu pamėgi
mu. Pav., vienas anksčiau stu
dijavo graikų kalbą, bet, su
žinojęs, kad lietuvių kalba la
bai sena, susidomėjęs atėjo su
sipažinti su ja, o dabar stu
dijuoją toliau. Be to, teologi
jos studentai nuo senų laikų 
gaudavo stipendiją, jeigu jįie 
geri mokiniai ir mokosi lietu
vių kalbos. Tai, rodąs, Radvi
lų palikimas, gaila -tik, kad 
per infliaciją didelė dalis lė
šų žuvo. Neatsižvelgdama į 
tai, mūsų vyriausybė davė sa
vo lėšų, kad liūtų tas paliki
mas kuo ištikimiau vykdomas. 
Išmokusieji lietuvių kalbą te
ologai vieni kunigauja, kiti stu 
dijuoja lyginamąjį kalbamoks-

— Gal Karaliaučius turi ir 
daugiau ką, kas sietųsi su lie
tuvybe ?

— O, taip. Karaliaučiuje y- 
ra lietuviams brangių retų ųni- 
katų, kaip, pav., Bretkūno sv. 
Raštas, katekizmai prūsų kal
ba, Elbingo žodynas (802 sen- 
prūsių žodžiai, rankraštis). Iš 
skyrus žodyną (jis Elbinge) 
kitos kalbos retenybės pačia
me Karaliaučiuje.

. — Mums būtų malonu pa
tirti daktaro tolimėsni planai.

— Norėčiau visiškai atsidėti 
moksliniam lietuvių kalbos pra 
eities tyrimui, lituanistikai. 
Mano specialybė — Bretkūno 
kalba.’ Iš tos srities netrukus 
šis tas pasirodys spaudoje.

— Mano linkėjimas — bai-
gė pasikalbėjimą dr. Falken
hahnas, kad būtų kuogeriausi 
santykiai tarp dvieju tautų.

J. Dau gailis

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
r- ■ < t C, , - » ? , -- ¥ '

VLADAS ANDRIUKAITIS

— Į mišką, antai ten. Jei skubiai reikia, 
bėk tom štai pėdom sniege.

— Skubiai reikia .. . Kunigaikštis jį šau
kia, — atkirto berniukas, ir pasikėlęs kaili
nių skvernus, drąsiai nužingsniavo per gi
lų sniegą nurodytom pėdom.

Netoliese, už krūmų, kalvelėje, nuo ku
rios buvo labiau vėjo nupustytas sniegas, 
berniukas pamatė du vyrus, kalavijais be
sikertančius. Vienas jų buvo aukštas, pla
čių pečių, kiek susikūprinęs. Kitas .— vi
dutinio ūgio, bet vikrus ir greitas.

Nusimetę sunkesnius rūbus čia pat į snie 
gą, vyrai švaistė kardais, keikėsi, rėkavo. 
Jų baląuose berniukas piktumo gaidas iš
girdo, todėl iš karto nusprendė, kad kauna
si ne juokais.

Pribėgęs dar arčiau, berniukas šūkterė
jo:

— Aurime!
Mažesnio ūgio kovotojas, išgirdęs šauks

mą, vienam rodos akimirksniui atkreipė 
galvą į pašaukusį, tačiau to užteko jo prie
šininkui vienu smarkiu smūgiu išmušti iš 
jo rankų kalaviją.

— O-o! — džiaugsmingai sušuko milži
nas, vienintele akim nulydėjęs per kelis 
žingsnius' nukritusį Aurimo kalaviją. — Ma 
no viršus, mano ir merga!

— Tai mes dar pamatysim, Stuobry! Ne
pasisekė man šį kartą, — liūdnai atrėžė 
Aurimas.

Lotais žingsniais priėjo, pakėlė savo ka
laviją ir įdėjo į makštis. Tik po to atkreipė 
akis i berniuką. *

— Ko? — paklausė piktai.
— Kunigaikštis šaukia... Eik greičiau, 

berne! Stovykloj tavęs ilgai ieškojau, o ku
nigaikštis gal nerimauja.

— Skubėk, Aurime, Vijeika laukti ne-1 tau neužleisiu, 
mėgsta — pritarė ir Stuobrys, — kalavi
jais susikirsti dar rasime laiko.

Aurimas beveik bėgte pasileido į stovyk
lą. Berniukas nusekė paskui.

Priėjęs prie kunigaikščio laužo, Aurimas 
ilgai stovėjo, kol kunigaikštis, įsigilinęs į 
kalbą, ji pastebėjo. Tuo laiku jam, vyres
niųjų kalbų apie Airiogalos pilies puolimą 
besiklausant, kilo galvoje nauja mintis,

Ta mintis taip paveržė Aurimo protą, kad 
jis kuriam laikui pamiršo ir tik ką įvykusi 
nepasisekimą, kai kalavijų kovoje buvo 
Stuobrio nugalėtas.

Jojant į Padubysį po kovos su kryžiuo
čiais, Stuobrys, Mintauto ir Suvainio aki
vaizdoje, pareiškė Aurimui:

— Prie Vigos nesikabink, o jei tebezulysi 
apie ją — kalaviju sukaposiu.

Aurimas net suvirpėjo susijaudinęs. 
Griebė už kalavijo rankenos ir įsmeigė i 
vienakio milžino veidą tokiu užsidegimu ir 
pasiryžimu šviečiančias akis, kad jei jų 
žvilgsniai būtų kiek aštrūs, kiek ietys, 
Stuobrys iš karto nuo arklio būtų kritęs 
negyvas.

— Mes tai pamatysime, — pro sučiaup
tas lūpas vos ištarė jaunuolis.

Mintautas sutraukė antakius.
— Ne laikas dabar, vyrai, apie mergas 

šnekėti. Dievai dar žino, kaip pasibaigs ką
rąs, ar išliksime gyvi, — tarė jis raminan
čiu balsu ir, paspaudęs pentinais žirgą, 
paliko susivaidijusius jaunikius tęsti ginčą 
vieniems, pats į priekį nujojęs.

— Juk tamsta, Stuobry, Vigos neskiri iš 
kitų mergų tarpo. Pats tai dar neseniai sa
kei, kovai su kryžiuočiais pasibaigus, — 
nusijuokė Suvainis, nors tuo būdu stoda
mas į Aurimo pusę...

— Ne tavo čia reikalas, vaike! Geriau 
tylėtum, nuo perdaug didelio savo liežuvio 
palaidumo saugodamasis... Mintautas Vigą 
man pažadėjo ir jos aš niekam neužleisiu, 
smogė savo arkliui toliau nuo Suvainio ir 
Aurimo nujoti.

Tačiau kaip tik tuo laiku Aurimas grie
bė ji už rankos.

— Palauk, Suobry! — sušuko ramiu, nors 
ir virpančiu kiek balsu. Vigos geruoju aš

Jei žodžio neklausysi, ka-

Stuobrys su panieka nusišypsojo.
— Galėsim kautis, berne... Bet atmink, 

kad mano kalavijas nesužeidžia, bet nukau
na.

— Pasistengsiu ir aš tų privalumų savo 
kalavijui suteikti, — išdidžiai kiek ir drą
siai atsakė Aurimas.

(Bus daugiau)

i
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VILNIAUS ŠVENTE PAPRAŠĘ DIENĄ
Waterbury, Conn. — Wa

terbury yra gausinga lietuvių 
kolonija. Žinoma, yra įvairių 
pakraipų žmonių. Gausingiau
sia yra tautinė visuomenė, po 
to katalikai ir kt. '

Deja, tautininkai neveikia 
tiek, kiek galėtų nuveikti. Jie 
(Jįaug priklauso kitų ir nėra sa
varankiški. Labai trūksta su
manumo ir energijos. Turėtų 
geriau susiorganizuoti tautinei 
veiklai.

Čia veikia Vilniaus Vadavi
mo Sąjungos skyrius, kurio vai 
dyba nesumani . ir pasižymi 
trenku veiklumu, šiemet Vil
niaus pagrobimo sukaktį ren
gė ne Šeštadienį ar sekmadie
ni, kuomet galima žmonių su
silaukti ligi 1000, bet antradie 
ųį, spalių 12 d., t. y., darbo die 
pą. Bet vis dėlto publikos su-

sirinko per 200. Žymesnių kai 
bėtojų nebuvo, tik vietiniai 
trumpai šiaip taip pakalbėjo,

Jei būtų rengę tautininkai ir 
būtų pakvietę žymius populia
rius Icalbėtojus, kaip antai Juo 
zą Tysliavą, Petrą Jurgėlą ar 
kt., pubnka būtų buvus tinka
mai patrijotiškai nuteikta. Tuo 
atveju būti) buvę galima daug 
Vilniaus pasų išplatinti ir ne
maža aukų surinkti Vilniaus 
bei vilniečių reikalams.

Labai nepatrijotiška, kad pa 
rapijos sale šeštadieniais ir 
sekmadieniais naudojama pir
miausia parapinių organizaci
jų reikalams, o svarbi Vilniaus 
šventė liko nustumta į papras
tą dieną, kuomet salė negali 
būti pilna. Nemalonus reiški
nys. J. Žemaitaitis

SOCIALISTAI PRASITARĖ APIE SAVO 
NEVEIKLUMĄ

Binghamton, N. Y. — Nau
jienų nr. 259 Reporterio Pa- 
gelbininkas bando meluoti a- 
pie SLA 50 kuopos reikalus. 
Bet atrodo, kad tam žmoge
liui ne labai sekasi tie melai 
skleisti, nes jis kompromituoja 
pats save ir pasako daug tei
sybės apie socialistų neveiklu
mą 50 kuopoje, kur jie yra į- 
sibrove i valdyba.

Jis rašo: “Pas mus yra net 
trijų susivienijimų kuopos, ku
riose priklauso apie 500 narių. 
Daugiausia narių turi SLA 50 
kuopa, būtent apie 200. Ta
čiau nors tai didžiausia kuopa, 
bet savo veikimu tur būt yra 
labiausia atsilikus už kitas”. 
Aišku, kad socialistams nerū
pi SLA gerovė, jiems rūpi dau 
giaušia raudonasis “bendrasis 
frontas” su komunistais.

Būsimam 50 kuopos susirin
kime nariai turėtų gerai ap
svarstyti ir išsirinkti į kuopos 
valdybą tinkamus žmonės, ku
riems nuoširdžiai rūpi SLA rei 
kalai.

Rep. Pag. dejuoja, kad kuo 
pa “per visą vasarą neįstengė 
nė vieno pikniko surengti”. Ži
noma, kad galėjo per vasarą 
suruošti ir kelis piknikus ar 
išvažiavimus, nors Rep. Pag. 
ir bando savo melu pateisinti 
dabartinę šocialistišką kuopos 
vadovybę. Visr jau mato jų 
ištižimą.

Rep. Pag. toliau rašo: “Nors 
specialė komisija buvo paskir
ta vietai surasti. Komisija vie
tą surado ir apie tai pranešė 
kuopos susirinkime. Vienok 
tautininkai visus komisijos pa-

siūlymus atmetė. Jie nurodė, 
kad girdi, kažkoks neorgani
zuotas jaunimas rengia išva
žiavimą”. Ar gražu taip me
luoti? ’Visi, kurie tame susi
rinkime dalyvavo, gerai žino, 
kada buvo ta komisija išrinkta 
surasti išvažiavimo vietai. Tam 
pačiam susirinkime buvo pra
nešta komisijai, kad ji neruoš 
tų išvažiavimą rugpjūčio 15 d. 
nes tą dieną išvažiavimą ren
gė Birutės draugija. Komisijai ' 
buvo nurodyta ir vieta išvažia
vimui. Bet pasirodė, kad tai 
komisijai nepatiko nutarta vie
ta. Ji padarė priešingai: pa
samdė kitą vietą, kur nariai 
nenorėjo važiuoti, ir dar pa
taikė tą pačią dieną, dėl ku
rios komisija buvo įspėta, kad 
ji nerengtų išvažiavimo — rug 
piūcio 15 d. Kitas kuopos su
sirinkimas išklausė komisijos 
pranešimo ir kai kurie nariai 
pasipriešino, Tad komisija ren
gia antrą išvažiavimą tą pačią 
dieną. Tačiau patys tie komi
sijos nariai socialistai, pasiū
lė atšaukti tą išvažiavimą. Na, 
ir susirinkimas pritarė. Išva
žiavimas ir nesurengta.

LIETUVIAI AMERIKOS PQLITIKQS, SŪKURY
Scranton, Pa. — Miesto ir 

apskričio valdybų rinkimams 
praėjus, lietuvių remiami 9 kan 
didatai liko išrinkti, o du pra
laimėjo. šiuose rinkimuose 
(lapkričio 2 d.) daugumas lie
tuvių, vadovaujant Politiniam 
Lietuvių Klubui, rėmė demo
kratų sąrašą. Miesto taryba 
(council), mokyklų taryba ir 
apskričio valdininkai išrinkti 
iš demokratų. Republikonai iš
rinkti : teisėjas ir miesto ma
joras vokietis Huestęr, ir tai 
tik maža dauguma (954 .bal
sais iš 60,000).

Demokratų kandidatai ža
dėjo lietuviams apie 10 vietų 
miesto valdyboje. Bet republi- 
konams laimėjus ten, to negau
sime. Apskričio valdyboje du 
lietuviai gaus geras tarnybas 
iš demokratų. Dabar dirbantie 
ji prie mokyklų visi lietuviai 
bus palikti.

Tiktai gaila, kad lietuviai 
nestatė lietuvio kandidato. Ge
ra proga pražiopsota. Buvo 
geros progos laimėti. Bet čia 
kalta lietuvių baimė, nedrąsu
mas!

nietis) išrinktas labai svarbiai 
tarnybai: liko teismo tardy
toju (prothonotary), ijs laimė 
jo apie 90,Wd balsu!

Povilas Šiikta išrinktas i Fo
rest City, Pa. miesto tarybą.

Vincas Rečiais išrinktas mo 
kyklų direktorium. Hanover, 
Pa.

M. A. Uteris tapo mokesčių 
rinkėju, mokyklų direktorium 
išrinktas Edwardas Baltrušai
tis, o į miesto tarybą Bern. Bu
kinas, Luzerne, Pa.

K. Vyšniauskas Įėjo į Ed
wardsville, Pa. miesto tarybą.

Ir daugiau lietuvių laimėjo 
rinkimuose, bet neteko jų pa
vardžių sužinoti.

MIRĖ LIETUVIS KARININKAS 
SMARKIĄ! KOVOJĘS PRIEŠ CARĄ

Sibire, 
suima-

KALĖDINE EKSKURSIJA

Lietuviai daug laimėjo Luzer
ne apskrity
tautiečiai kaimynaiMūsų 

gretimam Luzerne apskrity y- 
ra žymiai laimingesni, negu 
mes, skrantomečiai. Ten lie
tuviai patys kandidatavo ir li
ko išrinkti!

Petras M. Margie (pittsto-

Lietuvos laisvės 
sukaktuvėms
Lietuvių Klubo pa-
susirinkime (lap-

20Rengiamės 
metų 

Politinio 
skutiniame 
kričio 5 d.) Iškeltas klausimas
ir rimtai svarstytas: kaip pa
minėti Lietuvos Nepriklauso
mybės 20 metų sukaktį 1938 
m. vasario 16 d.

Numatyta pakviesti Penn. 
gubernatorių Earle ir rengti 
iškilmes didžiausioje Scranto- 
no miesto salėje. Visos lietu
vių organizacijos bus pakvies
tos į talką, ši didelė ir svarbi 
šventė turi būti visų Scranto- 
no lietuvių iškilmės. Kad tai 
įvyktų, visos vietos lietuvių or-i 
ganizacijos ir draugijos pra
šomos iškelti ši klausimą savo 
susirinkimuose.

LIETUVIŠKAME MONTREALE
Šneideraičio ir Kunkio nau

jai įrengtoje įstaigoje lapkr. 8 
d. įvyko Talkos draugijos su
sirinkimas ir priėmė nutarimą, 
kurį visi Talkos draugijos n’a- 
riai pasiryžę padaryti svarbiu 
Kanados lietuvių istorijai, bū
tent, Talka nutarė leisti Kana
dos lietuviams laikraštį. Išsa
miai reikalą apsvarsčius, pasi
rodė, draugija jau turi sutel
kusi ganėtinai finansų, talento 
ir pasiryžimo laikraštį leisti. 
Tiesa, pradėti norima kukliai: 
bus leista žurnalistinio forma
to laikraštis tik sykis per mė- 
senį, tačiau, tikimasi, visuome-

Rep.'nė tiek leidimą parems ir pa-

sveikins, kad galima bus pa- 
dažninti ir padidinti. Išrinkta 
redakcijos štabas, spausdini
mo vedėjas, skelbimų skyriaus 
vedėjas, karikatūrų piešėjas ir 
prenumeratų rinkėjai. Pirmas 
numeris išeis pirm Kalėdų. Ka 
nados ir Amerikos lietuviai, 
norintieji su pirmu šio naujo 
Kanados lietuviams skirto laik 
raščio numeriu susipažinti, pra 
šomi kreiptis į spaustuvės ve
dėją: J. šneideraitį, 2112 St. 
Lawrence Blvd. Montreal, Ca
nada. - ~

Jxino Mačiuko gyvenimas y- 
patingas, kaip ypatingi ir lai
kau kuriais jam teko gyventi.

Kusų kariuomenės kapito
nas 19Q5 m. jis ima sakyti j- 
vairiuose Lietuvos miesteliuo
se prakalbas prieš caro val
džią, slapstosi, bėga į Ameri
ką, grįžta, atsiduria 
aukso kasyklose, Čia
m as, teisiamas, afsėdK 5 me
tus, po to vėT Sibiras, pabėgi
mas. Jis — trijų karų dalyvis. 
Daug keliavęs po Sibirą, Ru
siją, išvaikščiojęs ir Lietuvą. 
Amžinai neramus, amžinai jau 
nas, amžinai ieškąs teisybės, 
tiesos, status.

J. M. gimė 1870 m. Sintau
tų km. Krinčino par. Baigė Pa 
nevėžio gimn. 6 kl. Kadangi 
nėjo į kunigus, tai tėvai dau
giau nė nemokė. Turėdamas 
vos 18 m., stojo į karo mokyk
lą Ukrainoj, kurią baigė 1893 
m. ir paporučiku buvo pa

skirtas į Riazanę, 138 pulką. 
Norėdamas keltis į Lietuvą, iš
ėjo atsargom

Lietuvoj įstojo į 112 Uralo, 
pulką Kaune, čia gyventi bu
vo nebloga: karininkai sugy
venami, arti tėviškė, savi žmo
nės, savas kraštas. M. skaitė 
visa, ką tik gaudavo, Aušrą, 
Varpą. Persiėmė noru vaduo
ti Lietuvą iš caro jungo.

Rusų-japonų karas. M. siun
čiamas į Tolimuosius Rytus. 
Kol nuvyksta — ir karas bai
giasi. Tačiau jis gražiai'jpama- 
to Rusų kariuomenės vadovų 
Te moralizuotum ą ir k a reiv tų“ 
nepasitenkinimą kąru.

Važiuoja į Lietuvą. 1905 m. 
M. siunčiamas su kuopa į Uk
mergę “tvarkai palaikyti”. Pra 
sidėjo nuolatiniai pranešinėji- 
mai, kad M. esąs neištikimas. 
Dėl nuolatinių policijos prane- 
šinėjimų, pulko vadas atšau
kia M. ir pasiūlo eiti, kur no
ri, be jokių pareigų. M. stoja 
į visai atvirą'kovą su earoval- 
džia: vaikščioja, važinėja po 
miestelius ir kaimus, ' viešai 
kursto gyventojus vyti rusus iš

ĮDOMI radio programa
So. Boston, Mass. — Sekma

dienį, lapkričio 14 d. radio 
programa iš stoties W0RL 
(920 kil.) 9:30 iki 10:00 vaL 

bus labai įdomi.ryto
D 

t ras
orkes-

3) Robertas Audickas,. dai
nininkas iš Pietinio Bostono.

Po programos prašome gerb. 
klausytojų pranešti, kaip pati
ko dainos ir muzika. Rašykit 
į Lithuaniain Program,
tion WORL, Myles StamclO 
Hotel. Boston, Mass.

Steponas Minkus,

ta-

Lapkr. 6 d. Vytauto klube 
šv. Elžbietos draugijos paruoš
tas balius šiai moterų draugi
jai pavyko. Atėjo gausus bū
rys lietuvių, kuris linksmai va
karą praleido (ir dalį ryto iki 
trijų gaidžių). Moterys džiau
giasi ir kupinos naujos ener
gijos veikti. Ypač daug darbo 
padėjo draugijos pirmininkė, 
Bandžiuvienė. Jai pagelbėjo ir 
kitos draugijos narės.

džią. Tą darbą M. dirba vie
nas, nepriklausydamas jokiai 
partijai, nors pažinčių su par
tijų žmonėmis turėjo. Taip 
praeina visi metai — metai 
karšto -lietuviško darbo. Vietos 
žmonės ne tik neįduoda, bet 
dar paslepia. Policija jo bijo, 
kaipo buvusio karininko, gimi
nėms pataria, kad jis kur iš
vyktų dėl šventos ramybės.

Jojo M. su broliu per Vaš-

kus naktį, iššoko keli tyčia 
uriadninko pastatyti girti šni
pai, pats uriadninkas žiūri iš 
užkampio, nes pats lįsti bijo. 
M. įspėja, kad neliestų arklio 
— šaus. Neklauso. Šūvis, ir 
vienas krinta. Kiti pabėga. Sni 
pinėjimais visų šlykštėtasi, kad 
net kunigas atsisako laidoti ru
sų policijos berną į kapus.

Dar pasislapstęs, M. atsidu
ria Amerikoj. Nedarbas vėl va 
ro atgal. Tačiau Lietuvoj gy
venti nebegalima. Todėl gavęs 
iš kun. Paliuko 200 rub., vyks
ta į Tolimuosius Rytus, čia jis 
gauna dirbti paprastu darbi
ninku, tai vienoj kitoj raštinėj. 
Pagaliau patenka į vieno san
dėlio virš, padėjėjus. Viršinin
ko įžeistas, duoda tam antau
sį ir pasitraukia į aukso ka
syklas. į Aldanės pajūrį, čia 
dirba po 10 vai. per dieną, 
stebi darbininkų gyvenimą. Po 
vieno sezono M. grįžta į Vla
divostoką. čia jį sutinka vie
nas jų pulko karininkas, iš
plepa. Teismas. 15 metų ka
torgos. Vėliau sumažinama iki 
10 metu, o 5 metai ištisi ten
ka išsėdėti Vladivostoko vie
nutėj, pakelti anų laikų žiau
rų kalėjimo režimą.

Ištisus metus M. išsėdėjo ge 
ležimais sukaustytas. Atsėdė
jęs 5 metus, buvo išsiųstas į 
tą patį Sibirą apsigyventi. Be
varant, Irkutske už pasiprieši
nimą policijai taip sumušamas, 
kad tenka vežti į ligoninę. Pa 
stiprėjuš, varomas toliau ir į- 

" lodinamas Ja k u tsko apyl.pas 
vieną senelį sentikį, išsiųstą iš 
Lietuvos už religinius įsitikini
mus. Iš čia pabėga, bastosi po 
Sibirą iki did. karo. Nori grįž
ti į Lietuvą, bet nepavyksta, 
tad išeina paprastu kareiviu į 
rusų kariuomenę.

Kyla revoliucija, M. jos sū
kury — komitetuose ir kitur, 
kol, pagaliau, paskiriamas vi
sų Rusijos aukštųjų karo mo
kyklų komisaru. Tačiau neisto- 
jo į komunistų partiją, vėliau 
pažeminamas. Neprkl. Lietu
voj kurį laiką tarnavo majoru 
kariuomenėj. Išeina į atsargi- 
Skursta, gyvena prietelių šel
piamas. Pagaliau, gauna 100 
lt. pensijos. Ima sirginėti. Ir, 
pagaliau, baigia gana audrin
gą gyvenimą.

Jis visą gyvenimą, kaip mo
kėdamas, kovojo, kad visuo
menės gyvenimas būtų gražes
nis. Už tat gal daugiau jam 
teko gyventi kalėjimuose, ne
gu laisvėj. L. Ž.

LAIVYNAS
, (Per Gotbenburgą, Švediją)

!
 NEW YORK—KLAIPĖDA

IŠPLAUKTA IŠ NEW YORKO 
DROTTNINGHOLM lapkričio J* 
GRIPSHOLM ______  gruodžio 8.

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivokortę ten ir atgal

Ekskorsijų brošiūrėlė ir kainoraštis, 
gaunama nemokamai pas visus mū
są autorizuotus laivokorČių agentus, 
arba

Swedish American Line
636 Fifth Ave., New York, N. Y.

ODOS-KRAUJO-
NERVU LIGOS

GREITAI 
IŠGYDOMOS
Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 

odos ligomis, kroniškų nervą suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučiu, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

KRAUJO 
EGZAMINACIJA

SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

' Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y.
arba UNION SQ. ir IRVING PL. •

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. popiet.

Lietuviški ir Ameriko

ir Mėsos
KAZIMIERAS STRIKULIS 

851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN.

TeL 4—0027

iš Hudsono.
2) Ona Baltruvienė, 

ninkė iš Auburn,^Maine.
daini-

-teko

Didysis Vienybes dienraščio

Prasidėjo nuo lapkričio. 1 d 
1937 m. ir baigsis vasario 1 
d., 1938 m.

Registracijos laiškus siųskite

LITHUANIAN PRESS CORPORATION,
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N, Y

Montrealo lietuviams 
girdėti jau gana daugelio sro
vių kalbėtojai. Lankėsi tauti
nės srovės gynėjas, J. Tyslia- 
va, socialdemokratas (bent 
taip save vadina) Pijus Gri
gaitis, paskui, vienas ar du bol 
ševikai. Nėsilankyta tik vadi
namų “sklokininkų” atstovo. 
Dabar Naujoji Gadynė skelbia 
į Montrealą atvyksiąs ir šios 
srovės atstovas, J. Stasiulevi
čius. Ką gi, paklausysime. Žiū 
rėsime, kokiu pagrindu jis pa
saulį siūlys pertvarkyti. Mūsų 
komunistams, tačiau, jau kin
kos dreba, kaip Stalinas dreba 
prieš Trockio mintis.

Rožių vakaras (šokiai). Tas 
vardas, matyti, sužavėjo čio
nykštę visuomenę. Tai vardas 
Vilniaus Vaduoti Sąjungos sky 
riaus ruošiamo baliaus, lapkr. 
27 B., rumunų salėje, Ibbervil- 
le gatvėje.- Šito vakaro pelnas 
skiriamas Montrealo vaikučių 
Kalėdinei eglaitei, ir Montre- 
a)o lietuviai, iš kurių kaulyta 
pinigų Ispanijos našlaičiams ir 
kitokio svetimo pasviečio rei
kalams, tikrai išsiilgusia širdi
mi šbko paremti savo reikalą, 
ir suteikti šypseną bei džiaugs 
mą savo ir savo brolių lietu
vių vaikučiams. Medicinos stu- 
dėntas* Andriukaitis ir energin 

mokytoja p-lė E. Bandžiu
je jau iŠ aftksto. sakoma, iš
pardavę po šimtą tikietų. Nuo 
jų neatsilieka ir kiti rengimo 
komisijas nariai, kurių išrink
ta apie 2D. šis Rožių Vakaras 
tikrai sužydės puikia Montre
alo tautinės visuomenės rože. 
Pirmyn, prie vis didesnių ir dar 
puikesnio kilnios 
sielos sugalvotų 
Žmonės sroviniais 
čia jau nusibodę.

lietuviško* i 
parengimu ’ Į 
kermošiau į 

Svečia

LINKSMOS IR NEMALONIOS ŽINIOS
New Britain, Conn. — Lietu 

vių radijo grupė rengia vai
dinimą ir koncertą lapkričio 
14 d. 4 vai. popiet, Lietuvių 
svetainėje. Pirmą sykį čia ma
tys 2 v. komediją “Piršlybos”. 
Šį puikų veikalą vaidins lietu
vių radijo dainininkų grupė, 
vedant. J. J. Satulai. ši grupė 
vasarą Vienybės piknike su
žavėjo liaudies dainelėmis. 
“Piršlybos” juokins ir visi pri-' 
simins tą komediją ilgą laiką.

Koncerte dalyvaus labai ga
bi chorvedė Izabelė Jenkeliū- 
naitė su savo pagarsėjusiu lie
tuvių radijo choru. Manoma, 
kad koncertas 
puikiausių, bet 
šioj kolonijoje, 
ir jo rengimui
d i jo programos vedėjas A. 
kus.

Kviečiame ir apylinkių 
tuvius atsilankyti ir pamatyti
tą jaunuolių, radijo grupę, ku 
ri linksmina lietuvius gražio
mis dainelėmis per oro ban
gas iš stoties WNBC New Bri
tain, Conn, ši stotis didinama 
ir už kelių mėnesių visi lietu
viai visoje Naujojoje Angli
joje galės pasiklausyti lietuvis 
kos programos.

darbininkų atleidžiama iš dar
bo. Ir nežinoma dėl kokių prie 
žasčių. Fabrikai turi užsaky
mų, bet jų nevykdo ir laukia 
kažin ko diena po dienos.

J. P-kus, Jr.

Skaitykit Vienybę

IK

Try* Eentkartės išbandė ir ) 
užgynė š| sena tfnfcnenU kaipo g 

patikima vaistą. *

* ~ ~ f— "'m

JAr*. o«,

Skaudėjimas muskulų bent kurioj 
dalyje kūno greitai pagy

vinamas

bus vienas iš 
kada įvykusiu 
Tam koncertui 
vadovauja ra-

Re-

lie-

Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugija rengia Padėkos Die
nos vakarą, lapkričio 24 d. 
Rus leidžiama daug vištų ir 
ž:fų laimėjimui ir šokiai tęsis 
iki vėlumos grojant Jono Aukš 
čiūno orkestrui.

Darbai šio miesto fabrikuo- 
labai sumažėjo ir daugelis

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

TeL: EVergrecn 7-2534

J. VA1TULI0NIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
Nedėlioms ir šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN.
Tel. 9—1662
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|E K) I Kriaučiūnai išvažiuoja
W ■ 1^1 W BLJ HL. ’ Cleveland? PASKELBKIME SAVO PASIBJAUReJIMA 

LENKU ŽIAURUMU VILNIUJE!

A. S. TREČIOKAS - GENERALINIS

Vaivadaitė, kaip iki šiol, pasilieka Vienybės 
administracijos ofiso vedėja

ir 
naujo 

administraci-

pareigas, 
ir Mote- 
Vienybės 
neturėda-

K. B. Kriaučiūnas

Visi lietuviu pabijotai susirinkime ši vakarą 
i protesto mitingą!

Išsinuomoja keturi šviesūs, naujai ii- 
taisyri kambariai. Ntoma tik $20.00. 
Tuojau kreipkitės:

MRS. ABRAHAMSON
402 S. 5th Street.. Brooklyn. N. Y. 

(251—3)

Parsiduoda Grocery ir Delikatessen 
krautuvė. Geras biznis, pigi nuoma, 
yra keturi kambariai užpakalį krautuves. 
Parsiduoda pigiai. Pardavimo priežastį 
pranešime ant vietos. Dil informacijų* 
kreipkitės į Vienybę.

(251—3)

Didžiojo New Yorko patrio- Jurgėla, o taip pat ukrainų 
i organizacijos tautinių organizacijų komite- 

šaukia šį vakarą protesto mi- to atstovas.
tingą Vienybes arba SLA sa- Tad visi geros valios lietu- 
lėje, 197 Grand St., Brooklyn, s viai su gailestinga širdimi, to
ji. Y. 7 vai. vakaro. Nesėdė- je salėje sujunkime patriotiš

kus savo jausmus vienam ga
lingam protestui prieš Vil-_ 
niaus krašto barbarus!

Visi į minėtą salę šį vakarą!
Rengėjai

j tinęs lietuvių

daug 
broliu 
sosti- 
lenku 

Po
skaudžius

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

VALANDOS 
H—10 ryte 
1—2 p. p.

šventadieniais luiitarui 
Tel. Evergreen 8-9229

Žinomas biznierius, Vieny
bės direktorius A. S. Trečio
kas lapkričio 11 d., Lietuvių 
Spaudos Korporacijos direkto- 
riato nutarimu, paskirtas ge
neraliniu Vienybės biznio ve
dėju. Oficialiai iki šiol tas pa
reigas ėjo Vienybės adminis
tratorė V. Vaivadaitė, kuriai 
kooperuodavo prezidentas B. 
J. Schegaus ir vyriausias dien
raščio redaktorius. Bet Vieny

bizniui plečiantis, kilo būtinas 
reikalas ieškoti didesnės ko
operacijos ir, kas svarbiausia, 
patyrusio biznieriaus, kuris ga 
lėtų pajėgti apimti tą kelerio
pai padidėjusią Vienybės dien
raščio reikalų najtą. Vienybės 
leidėjai, aiškiai matydami, 
kad dabartinės štabo jėgos ne
gali aprėbti visų tų darbų, pa
sikvietė talką, kaip jau sa
kyta, patyrusį biznierių 
Trečioką, paskirdami jį 
raliniu Vienybės biznio 
j u.

Buvusiam Vienybės 
sąstatui priklauso didžiausias 
kreditas dėl to, -kad jis būda
mas negausingas, bet turėda
mas gabią administratorę p-lės 
Vaivadaitės asmeny, sugebėjo 
paversti Vienybę dienraščiu.

Vaivadaitė, būdama jauna 
energinga, davė daug 
ne tik Vienybės 
jai, bet ir redakcijai. Ji, eida
ma savo tiesiogines 
dar spėja redaguoti 
rų puslapį, kurio 
skaitytojai pirmiau
vo. Be to, visi kontestai, kurie 
per visą šį laiką buvo Vieny
bėje. išimtinai Vaivadaitės bu
vo tvarkomi ir vedami. Ji į 
Vienybės įstaigą įnešė daug 
naujoviškos Sistemos, kurias 
dėka, dabar įstaigos aparatas 
gali žymiai tobuliau veikti.

Bet kaip jau aukščiau saky
ta, Vienybės bizniui plečiantis 
ir, be to, turint dar naujų su
manymų apie kuriuos visuome
nė netrūkus turės progos išgirs 
ti, dabartinis Vienybės štabas 
buvo priverstas ieškoti dides
nės kooperacijos. Tuo pačiu 
tikslu neperseniai papildytas 
ir redakcijos štabas, į kurio 
sąstatą priimtas laikraštinin
kas kap. Petras Jurgėla. Da
bar, A. S. Trečiokui perėmus 
Vienybės biznio vadovybę, rei
kia tikėtis, kad Vienybės dien
raščio štabas 4ar su didesne 
energija ir geresne nuotaika 
toliau varys šį kilnų kultūros 
darbą. __

Dainininkas ir Vienybės ben 
dradarbis K. B. Kriaučiūnas 
išvažiavo į Cleveland, Ohio, 
dalyvauti Dirvos redaktoriaus 
p. K. Karpiaus 20 metų spau
dos darbo sukaktuvių minėji
me, kuris Įvyks Clcvelande šį 
sekmadienį. *

Grįždamas iš Cleveland© p. 
Kriaučiūnas sustos Rocheste- 
ryje ir Amsterdam, 
nybės

si Y. Vie- 
biznio reikalais.

LITUANICOS KLUBO 
NARIAMS

MIESTO TARNYBOJE

Visi 
drau

nariai, narės atsiveskite 
gus i Susivienijimo salę,ir

197 Grand St., šį šeštadienį, 
lapkričio 13 d. ir sekmadienį 
į Klasčiaus salę 4 vai. p.p.

Pirm. Br. Mockus

BALTIJOS METRAŠTIS
Baltijos-Amerikos Draugijos 

: valdyba savo lapkr. 8 d. po
sėdy galutinai nutarė išleisti, 
anglų kalba metraštį, jungti
nėmis jėgomis garsinant ir re- 

- 419 mian* amerikiečių turizmą į
" dabar I Baltijos kraštus ir populiari-

gene- 
vedė-

štabo

Pernai pavasarį policininku 
paskirtas Ant. šavelskis, - 
Stanhope St., Brooklyn,____ _
tarnauja Greenpoint nuovado- Mnt raūs>* lston«- men?’ pre’ 
• ; kybą ir pažangą.
J •

Neseniai jo brolis Juozas- Prof. Jurii Aanusson prane
ša vesi kis paskirtas gaisrininku I šė Amerikos Estų Lygos ren- 
į 216 Engine Co., Union Avė.| giamą ekskursiją į Pabaltijos 
ir Scholes St., Brooklyn.

Tuo pačiu laiku gaisrininku šventę 1938 m. birželio mėn. 
paskirtas ir Andr. Akelaitis į Baltijos Draugijos valdyba pa- 
108 Truck Co., Graham Ave 
ir Seigel St., Brooklyn.

Linkime savo
pasisekimo miesto tarnyboje.

kraštus, ir ypač į Estijos dainų

; siryžo paraginti lietuvių ir lat
vių ekskursijų organizatorius 

tautiečiams nepamiršti lankyti visų 3 Pa
baltijo kraštų.

DEGTINĖS KAINA NUKRITO PIRKITE ŠVENTĖMS DABAR
Čia paduodame keletą žinomų degtinių, kurios 

OLD OVERHOLD kvorta buvo $3.89, 
MOUNT VERNON ” 
GIBSON 5,

Tų pačių degtinių panics tik už S1.67

nupigo.

LIETUVOS VALSTYBINĖ 4 / 5 KVORTOS $3.49 
IMPORTUOTA TIKROJI RUSIJOS ZUBROVKA 20 OZ. $2.99

vardų čia negalimaTaipgi 1000 įvairiu rusių degtinių, vynų, kon takų. romo ir saldžių gėrimų, kurių 
suminėti

Degtinės galima gauti nuo $1.15 už kvortą ik i $5 00
Pas mus pirkdami gausite tikra pfckę. nes mes esame New Yorko valstybės prižiūrima įstaiga. Mūsų 

ne mūsų pačių tęsti tos , kaip katkurte skelbiasi , bet federaiės valdžios ekspertų Chemijos biurą. c

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-417 Keap Street, Brooklyn, N. Y.

TARPE GRAND IR SOUTH 1st STREET

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

88. Keleiviai pasikeisdami ėjo 
sargybą visą naktį, saugoda

mi stovyklą po dvi valandas. 
Ketvirtą valandą Brownas ne
norėjo budinti Anetę sargybai, 
nors ji reikalavo. 
Anetę, jis pasisiūlė 
boję kartu su ja.

Pabudinę? 
būU sargy-

Mergina nusijuokė: "Mes taip 
nesu.ūt arėm. Tu turi išsimiego
ti, o aš sergėsiu viena. Už va
landos aš pažadinsiu kuni
gaikštį Sborovą sargybai. Da
bar mano enė”. Brownas pa
bučiavęs Anele, nuėjo i savo 
guolį pramigti

kime šį vakarą namie! Eikime 
į tą patriotišką lietuvių susi
rinkimą, kur išgirsime 
liūdnų faktų apie mūsų 
persekiojimus Lietuvos 
nėję Vilniuje ir po visą
atplėštą Lietuvos kraštą, 
to, apsvarstę tuos 
klausimus, pareikšime bendrą 
savo nuomonę apie tai vilnie
čių brolių-užtarėjų rezoliucijo
je, kuri bus pasiųsta galin
goms valstybėms ir Lenkijos 
vyriausybei.

Ta vakarą ves vilnietis adv. 
K. R. Jurgėla. kuris mokėsi, 
kentėjo ir. kovojo Vilniuje.

Kalbės jaunas veikėjas A. 
Alekna, red. S. Vitaitis, ir ka
riavęs su lenkais kapitonas P.

Jeigu Norite Geresnio 
Vyno ir Koniako

PABANDYKITE
01d

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutarti 
Tel. Mansfield 6-8787

Dutch Brand
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais aidą ryta 
Tel. -Evergreen 7-9105

PADĖKA
Dariaus-Girėno Lituanicos 

klubo vardu nuoširdžiai dėko
ju Long Island Birutės klubui, 
Geležinio Vilko Draugovei, 
Tautininkų klubui, Brooklyn 
Liths ir visiems prisidėjusiems 
prie mūsų šokių. O taipgi 
Connecticut svečiams už daly
vavimą. _____ .

Br. Mockus, pirm.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

s i

S v
8

$

S

?GLD' 
į DUTCH

GALIMA 
GAUTI 
VISOSE 

DEGTINIU 
KRAUTUVĖSE 

IR RESTAU- 
RANUOSE

Pardavėjai

HENRY KELLY & SONS, Ine.
413 West 14th Street

Mes priimam mažų sumų
Taupymo sąskaitas

Atsisakykit nuo kai kurių patogumų - - - 
padarykit naują pradžia — atidėkit bent 
mažą sumą pinigų kas savaite. Jūs galite 

-pradėti taupymo sąskaita su $1.00.

4

Clement Voketaitis
’ADVOKATAS

50 COURT STREET
Broklyn, N. Y.

Tel. J Triangle 5-3622

168 GRAND STREET, 
_Td,i_ Evergreen 8-7179

Skaitykit Vienybę

bidone
FO* . n t- Almost Immediate Relief

Colo*, hsaoacmcs. *~o

NOVOCEN LABORATORIES

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

a 
X v' 
į

The Dime Savings Bank Į
of Willamsburgh

HAVEMEYER IR SOUTH FIFTH GATVĖS 
Williamsburgh Plaza, 

BROOKLYN, N. Y.

Patarnauja šiai apylinkei daugiau kaip 71 metus.

Edgar Rice Burrougns

Kas hus 
toliau — 
žiūrėkite

kitame 
Vienybes

numeryje

; Dr. H. MENDLOWITZ
Perk?lf savo Williamsburg© ofitą f

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.

Te!. EVergrten 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 
ir nuo 

FLATBUSH

vai. iki 3 vai. p. p.
7 v. vak. iki 8 vak.
OFISAS:
Avenue J.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

URBONO ir kitose vaitttata

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Havemeyer 8-2927

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

Form’s IŠTIKIMAI PATARNAUJA 
25-TUS METUS

Lengvos išmokėjimo sąlygos 
i:k 10c į dieną

Štai skalbiama masi
na, kurios šeiminin
kės seniai laukia. Nauja 
THOR mašina balti
nius išplauna švariai ir 
greitai.

Galite plauti viską: sun
kiausias kaldras ir švel
niausių medžiagų biti
nius.

THOR SKALBIAMŲ '■

MAŠINŲ (WASHERS)

KAINOS NUO $44.95 .

$79.95

THOR prosavojimo mašina visą 
darbą atlieka 3 sykius greičiau. Tu
rėdamos THOR prosavojimo maši
ną galite prosyti sėdėdamos.

Viskas nutilo nakties ramumo
je ir visi saldžiai miegojo, kol. 
švintant, pabudo Janė ir, apsi
dairiusi nustebo: nieks nesto
vėjo sargyboje! Sborovas, ku
riam buvo eilė sargybai, ramiai 
miegojo. “Kelkite!" pašaukė 
Janė.

PaTudęs Brownas - nustebo: 
“Aš maniau, kad didysis kuni
gaikštis stovi sargyboje!’’ Janė 
atsakė: “Aš stebiuosi, kad jo
kios sargybos nėra”. — “O 
kur Anetė?” paklausė Brow- 
nas. Nieks neatsiliepė, nors vi- 

šaukė. Anetė dingo!Si

FERMS
663 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y 

Tel.: EVergreen 8-2113




